
Ketvirtadienį Lietuvos
Respubli kos Prezi dentas
Gitanas Nausėda pakvietė
LietuvosirRusijossutarties
dėltarpvalstybiniųsantykių
pagrindųderybųdelegacijos

nariusįšiossutarties30-me-
čiominėjimąPrezidentūroje.

1991metųliepos29die-
nos sutartis, abiejų šalių
parlamentų ratifikuota ir
įsigaliojusi jau po galuti-

nioSovietųSąjungos žlugi-
mo, padėjo pamatus vėles-
niems dvišaliams Lietuvos
irRusijossusitarimams.Joje
įtvirtinta ir Lietuvos teisė
„savarankiškai įgyvendinti

LietuvosMinistrė Pirmi-
ninkėIngridaŠimonytėdalyva-
voMedininkųtragedijos30-ųjų
metiniųminėjimorenginyje.

„Sunku patikėti, kad nuo
žiauriosMedininkųtragedijos
prabėgojautrysdešimtmečiai.
Tai buvo kruvina okupantų,
prarandančiųįtaką,konvulsija.
Jienaktįsušaudėneginkluotus
žmones,narsiaitarnavusiussa-
voTėvynei.OMON’osmogi-
kaibandėpademonstruotisavo
jėgą,tačiauištiesųtaitebuvo
išbejėgystėskylančio smurto
protrūkis.Norėtaįgąsdinti,bet
taitikdarlabiausutelkėirpa-
skatinoLietuvą rūpintis savo
sienųiržmoniųsaugumu.De-
ja,irpotrisdešimtmetųtenka
gyventiagresyviainusiteikusio
režimokaimynystėje.Vėltenka
rūpintisužkardų stiprinimu ir
vėlesamedažniausiaipuolami
naktį–tikšįsykkuriantdirbtinį
nelegaliosmigracijosmaršru-
tą”,–sakėpremjerė.

Pasak I.Šimonytės, dabar
skiriasi agresijos pavidalai,
tačiauyradaugpanašiųdalykų,
irpirmiausia–pasiaukojantys,
Tėvyneitarnaujantysžmonės:
anuomet beginkliaimuitinin-
kai, šiandienpasieniečiai, ka-
riai, gerokai pasikeitusimui-
tinės tarnyba, visi tie, kurie
rūpinasinelegaliaismigrantais
irkartusaugo,kadnekiltųjokių
provokacijųarkonfliktų.

„Šiandieninė agresija pa-

DIDŽIAUSIAMŪSŲSTIPRYBĖ–ŽMONĖS,KURIETARNAUJATĖVYNEI

deda geriau suprasti, kokia
svarbibuvoMedininkųirkitų
pasienio postųmisija. Sienų
kontrolė–būtinasNepriklau-
somybę atkūrusios valstybės
uždavinys. Svarbu, jog buvo
įsisąmoninta,kadvalstybėsgy-
nimasirstiprinimasnėravien
politinėsvaldžiosreikalas–tai
visųpareiga”,–kalbėjoVyriau-
sybėsvadovė.

Premjerė pabrėžė, kad
per trisdešimtmetųLietuvos
valstybė gerokai pasikeitė.

AnuometLietuvasiekė,kadją
pripažintųkitosvalstybės,mo-
kėsisaugotisavosienas,kurti
politinesinstitucijas,tarėsidėl
viešojo gyvenimo taisyklių.
Šiandien jau turimegana so-
lidų savarankiško gyvenimo
stažą,priklausomegalingiausių
pasauliovalstybių „klubams”
–EuroposSąjungaiirNATO.

„Tiektada,tiekdabarmūsų
didžiausiastiprybė–taižmo-
nės, kurie tarnaujaTėvynei,
aukojasi už ją.Labai svarbu

niekadanepamiršti savodid-
vyrių, tikrųjų valstybingumo
atramų. Kaip ir mokytis iš
skaudžiųistorijospamokų,ne-
prarastibudrumo irdėtivisas
pastangas, kad tokios trage-
dijos niekada nepasikartotų.
ŠiandienbūdamiMedininkuo-
se, amžinai gyvos tragedijos
vietoje,dėkojamegerbiamam
TomuiŠernui irsudidelepa-
garbaprisimenameseptynisjo
bendražygius,nužudytussavo
poste.Jųatminimasvisadaiš-

liksgyvas”,–pabrėžėMinistrė
Pirmininkė.

Ankstyvą1991-ųjų liepos
31-osiosrytąįMedininkųpostą
įsiveržę ginkluotiOMON’o
užpuolikai nužudė septynis
Lietuvos pareigūnus.Medi-
ninkųžudyniųaukospalaidotos
VilniausAntakalniokapinėse,
šalia Sausio 13-osios aukų.
Vienintelio sunkiai sužeisto
pareigūnoTomoŠernogyvybę
medikamspavykoišgelbėti.

LRV

Medininkųtragedijos30-ųjųmetiniųminėjimas.

PREZIDENTŪROJEPAMINĖTASLIETUVOSIRRUSIJOSSUTARTIES
DĖLTARPVALSTYBINIŲSANTYKIŲPAGRINDŲ30-METIS

savo suverenitetą gynybos
irsaugumosrityje”,kasLie-
tuvaibuvolemtingaisvarbu
derybosedėlnarystėsNATO.

„Svarbu, kad tuometinė
Rusijos vadovybė rado sa-
vyjejėgųpripažinti1940m.
Lietuvai padarytą skriaudą
irįvardijo,kad,siekiantdi-
desnio šalių tarpusavio pa-
sitikėjimo, būtina pašalinti
likusius aneksijos padari-
nius.Viso to nebūtų buvę,
jei ne didžiulis Lietuvos
derybininkųįdirbis,ruošiant
sutarties tekstą ir atkakliai
derantisdėlmenkiausių jos
politiniųniuansų irdetalių.
Šis darbas buvo įtemptas,
sudėtingas,galbūtnevisada
malonus,tačiaunepaprastai
reikalingas”, - sakė šalies
vadovas.

Prezidento teigimu, pa-
siremdama šia sutartimi,
Lietuvaturigalimybęatmes-
tiįžūliusmelus,kuriešian-
dienkenkėjiškaiskleidžiami
apie 1940m. okupaciją, ir
reikalauti,kadRusijatoliau

laikytųsisutartiniųįsiparei-
gojimų.

Sutarties 30-mečio pro-
ga Lietuvos Respublikos
Prezidentasįteikėvalstybės
apdovanojimus Lietuvos ir
Rusijos sutarties dėl tarp-
valstybinių santykių pa-
grindų derybų delegacijos
nariams ČeslovuiVytautui
Stankevičiui, Egidijui Ja-
rašiūnui,VladimiruiJarmo-
lenko,Valdemarui Katkui,
LiudvikuiNarcizuiRasimui
(Rasimavičiui),  Vytautui
Sinkevičiui,KęstučiuiGla-
veckui (pomirties), Juozui
Karveliui(pomirties).

Minėjimetaippatdalyva-
voLietuvosirRusijossutartį
pasirašęsLietuvosRespub-
likosAukščiausiosios Ta-
rybos–AtkuriamojoSeimo
Pirmininkas prof.Vytautas
Landsbergis, bei tuometi-
niaiaukštišaliespareigūnai
-LRMinistrasPirmininkas
GediminasVagnoriusirLR
užsienio reikalų ministras
AlgirdasSaudargas.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-07-29

Sutarties30-mečioprogaPrezidentasG.NausėdaįteikėvalstybėsapdovanojimusLietuvosirRusijos
sutartiesdėltarpvalstybiniųsantykiųpagrindųderybųdelegacijosnariams.Lietuvos Respublikos Prezidento 
kanceliarijos nuotr. / Robertas Dačkus

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS

ŠIMTASŠEŠTIEJIMETAI

THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER
19807CHEROKEEAVENUECLEVELAND,OHIO44119

VOL.CVI2021AUGUST–RUGPJŪČIO3,NR.15.

SECONDCLASSUSPS157-580



2  . DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 
ŽINIOSIŠVILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lietuvojereikėsdaugiauteisininkų,kurieteismuoseatstovaus
migrantams,taippatreikėsirdaugiaulėšų–vienMigracijosdepar-
tamentuišiaismetaisreikėsbeveikpusėsmilijonoeurųadvokatų
paslaugomsfinansuoti.Patysadvokataisako,kadvalstybėturės
didintiįkainius,kitaipniekasnenorėsdirbti.Beveikvisimigrantai
skundžiasprendimusatmestiprašymusdėlpolitinioprieglobsčio
arbaprašojuospaleisti,tadteisiniųpaslaugųreikėsvisdaugiau.
Tačiauesamossutartysdėl teisinioatstovavimopasirašytosdar
tuomet,kaimigrantųįLietuvąpatekdavovienetai.

Koronavirusušiuometutebesergakeliosdešimtysneteisėtai
sienąkirtusiųmigrantų,perliepąišvisoužsikrėtėapiepusšimtį,
žiniasklaidąinformavoValstybėssienosapsaugostarnyba(VSAT).
Užsieniečiai,kuriemsnustatytaCOVID-19,įkurdinamiAbromiškių
reabilitacijos ligoninėje, tačiau tenvietųnevisuometpakanka.
ŠiemetsienąišBaltarusijosįLietuvąperėjodaugiaunei3tūkst.
neteisėtųmigrantų.Lietuvadėlišaugusiosneteisėtosmigracijosyra
paskelbusiekstremaliąsituaciją.Šaliespareigūnailaikosipozici-
jos,jogišaugęmigracijossrautaiyraorganizuotaMinskorežimo
akcijapriešLietuvą.

TeisingumoministrėEvelinaDobrovolskamano,kadLietu-
vojesiekiantsuvaldytinelegaliųmigrantųsrautus,priešsvarstant,
arderėtųšalyjeįvestinepaprastąjąpadėtį,pirmiaureikėtųįsivertinti
šiuometujauturimasirgalimastaikytipriemones.Visgiministrė
pabrėžia,kadnepaprastosiospadėtiesįvedimasnesuteikiateisės
naudotijėgąpriešsienąketinančiuskirstinelegaliusmigrantus.

KibernetiniosaugumocentrastiriaįsilaužimąįPrienųrajono
savivaldybėssvetainę irnetikros informacijosskelbimą.Prienų
merassako,toksišpuolis–bandymaskeltiįtampą.Kariuomenė
perspėja,dabarsocialiniuosetinkluose–itindaugmelagingosin-
formacijos.PrienųrajonomerasAlvydasVaicekauskasteigia,kad
apiesavivaldybėstinklalapyjepaskelbtąmelagienąapietai,kad
Alytuje,Kelmėje,Radviliškyje,TelšiuoseirpačiuosePrienuosebus
sukurtosstovyklosmigrantams,sužinojoišsusirūpinusiųkolegų
irgyventojų.Paaiškėjo,kadįsavivaldybėspuslapįbuvoįsilaužta.

ĮatvirąkonfliktąsuLietuvosvalstiečių iržaliųjųsąjungos
(LVŽS) vaduRamūnųKarbauskiu įsivėlęsTomasTomilinas
šalinamasišpartijos.ParlamentarastaivadinasusidorojimuirR.
Karbauskiokerštuužkritiką.Partijospirmininkasatkerta,kadT.
Tomilinasveiksmaisirpasisakymaissąmoningaižeminobeite-
bežeminapartiją.

ĮneteisėtųmigrantųapgyvendinimovietąRūdninkųpo-
ligone liepos30d.nugabentavandenspatranka ir šarvuočiai.
Apie tai informavo vidaus reikalųministrės atstovė spaudai
LinaLaurinaitytė-Grigienė.Josteigimu,taidaromataktiniaisir
prevenciniaistikslais.Šalčininkųrajone,Viešojosaugumotar-
nybos(VST)Rūdninkųpoligone,planuojamaapgyvendinti800
neteisėtųmigrantų,pirmieji380atvykėliailiepos29d.,ketvirta-
dienįjaubuvočiaatvežti.

LietuvosVyriausybėliepos30d.posėdyjeišbiudžetoper-
skirstė2,2mln.eurųužsieniečiųintegracijai.AsignavimaiSo-
cialinės apsaugos ir darboministerijos siūlymuperskirstyti iš
užimtumodidinimoirsocialinėsparamosįsocialiniųpaslaugų
irintegracijosplėtroseilutę.PasakSocialinėsapsaugosirdar-
boministerijosministrėspatarėjoTomoKavaliausko,resursai
perskirstytisiekiantatlygintidarbuotojamsužpapildomąkrūvį
darbuisumigrantais,kuriemssuteiktaspabėgėliostatusasarba
kurienaujaiapgyvendinti.

DzūkijosnacionalinisparkasįspėjaMerkinėspiliakalniolan-
kytojusnuojonusileistinaujaiįrengtaislaiptais,onešlaitu,kur
anksčiaubuvoįrengtilaiptai.Dzūkijosnacionalinisparkasragina
saugotiirpuoselėtipiliakalnįbeikeliautiatsakingai.Merkinėspi-
liakalniotvarkybosdarbaibaigtišiųmetųpavasarį.Takeįrengtas
lankytojųskaičiuotuvas.Vienasžinomiausiųirlabiausiailankomų
LietuvojeMerkinėspiliakalnisyrasvarbiojeistorinėjekryžkelėje.
PiliakalnisbuvorengtasNemunoslėniošlaitoviršutinėjedalyje,
trijųupiųsantakoje.Ant30maukščiopiliakalniostovėjoLietuvos
DidžiosiosKunigaikštystėspilis.PiliakalnisapgriuvoXIXirXX
amžiauspirmojepusėje.Nuoišlikusiospiliakalniobriaunosatsive-
riavienasgražiausiųLietuvoskraštovaizdžių–MerkioirNemuno
santaka,reprezentuojantiLietuvądaugelyjeleidinių.

Šilutėsrajone,Nemunoužliejamosepievose,surengtaspirma-
sisLietuvojenacionalinisšienpjoviųčempionatas.ĮRupkalviųkai-
mopievasdalgiaiskiboseptyniosšienpjoviųkomandos–varžytis,
kasgreičiauirkokybiškiaudalgiaisnušienausskirtąplotą.ĮŠilutės
rajonąkaikuriešienpjoviaivykopervisąLietuvą–netnuoDrus-
kininkų.Dalgįįrankaskasdiendabarsakoimantisretas.Dalyviai
turėjonušienauti3metrųpločioir100metrųilgioplotą.Beveik
per19minučiųpievąįveikęsšilutiškis,žiūrėdamasįatsiliekančius
kolegas,sakė,kadpergalęlėmėdalgis.

Liepos 28 d., trečiadienį
Baltarusijosopozicijosvadovė
SviatlanaCichanouskaja su-
sitiko su JAVprezidentu Joe
Bidenu.

Susitikimas įvyko Bal-
tuosiuose rūmuose.Apie jį
pranešė S. Cichanouskajos
patarėjasFranakasViačorka.

Tai pirmas tokio aukšto
lygio Baltarusijos vadpvės
priėmimasVašingtone.

SusitikimometuS.Cicha-
nouskaja pakvietė remtiBal-
tarusijąirpaverstiją„sėkmės
istorija”.

J.Bidenassusitikimometu
išreiškė paramąBaltarusijos
demokratiniamssiekiams.

„ManbuvogarbėšįrytBal-

ISTORINISSUSITIKIMASBALTUOSIUOSERŪMUOSE

SviatlanaCichanouskajairJoeBidenas.Baltųjų rūmų nuotr.

tuosiuoserūmuosesusitiktisu
S.Cichanouskaja, – tviteryje
parašėJ.Bidenas.–Jungtinės
Valstijos palaikoBaltarusijos
žmones,jiemssiekiantdemo-
kratijosirvisuotiniųžmogaus
teisiųapsaugos.”

Prezidentas J. Bidenas
anksčiauyrapažadėjęsdidinti
spaudimąneteisėtamBaltaru-
sijosprezidentuiAliaksandrui
Lukašenkai– jaubeveik tris
dešimtmečiusBaltarusijąval-
dančiamMaskvossąjunginin-
kui, kurio saugumo pajėgos
slopinomasinius protestus,
kilusius po jo paskelbimo
rugpjūčiorinkimųnugalėtoju.

Po rinkimų, kuriuoseA.
Lukašenkaneteisėtai užsitik-

rino šeštą kadenciją, bepre-
cedenčiai protestai šalį krėtė
kelis mėnesius. Baltarusių
opozicija irVakarai rinkimus
laikosuklastotais.

S. Cichanouskaja vizito
JAVmetujaususitikosuJAV
valstybėssekretoriumiAntony
Blinkenu, pavaduotojaVic-
toriaNuland, JAVvalstybės
departamentopatarėjuDereku
Scholle,kitaisasmenimis.

Pasak S.Cichanouskajos
spaudostarnybos,susitikimuo-
se ji aptarė lėktuvo„Ryanair”
pagrobimą,Baltarusijosišpuo-
liuspriešpilietinęvisuomenęir
žiniasklaidą,nelegaliųmigrantų
skaičiauspadidėjimąBaltarusi-
josirLietuvospasienyje.LRT

NetoliVašingtonoesančia-
meDullesotarptautiniameoro
uosteliepos30d.paryčiaisnu-
sileido lėktuvas, atskraidinęs
pirmąjągrupęafganistaniečių
vertėjųirkitųasmenų,padėju-
siųamerikiečiųpajėgomsAf-
ganistane.

OrlaivisDullesoorouoste
nusileidoankstiryte.Naujienų
agentūrosAP gautas vyriau-
sybėsvidausdokumentas ro-
do, kad lėktuvu atskraidintas
221 afganistanietis, įskaitant
57vaikusir15kūdikiu.

LieposviduryjeBaltiejirū-
maipranešė,kadmaždaug20
tūkst.afganistaniečių,dirbusių
vertėjais amerikiečiams per
JAVkarąAfganistaneirdabar
bijančiųTalibano keršto, pa-
teikėparaiškasdėlevakuacijos.

ĮJAVATSKRIDOPIRMASUAMERIKIEČIŲPAJĖGOMIS
BENDRADARBIAVUSIŲAFGANŲGRUPĖ

JAVkariaiAfganistane.AP

Šieevakuaciniaiskrydžiai
atspindiAmerikosnerimądėl
to,kaipseksisAfganistanovy-
riausybei ir kariuomenei, kai
ateinančiomis savaitėmis šalį
palikspaskutinėsamerikiečių
kovinėspajėgos.

Kartusuvertėjaisirkitais
amerikiečiams dirbusiais af-
ganistaniečiais evakuojami ir
jų šeimų nariai. Šie žmonės
kelioms dienoms apsistos
FortLikariniamekomplekse
Virdžinijoje.LRT

JungtinėsValstijos liepos
30d. paskelbė atleidžiančios
beveik200vietosdarbuotojų
savo diplomatinėsemisijose
Rusijoje, artėjantKremliaus
įvestam galutiniam terminui
dėljųatleidimo.

Šisžingsnisyravėliausiaiš
virtinėsįtemptusdvišaliussan-
tykius paveikusių priemonių,

JAVAMBASADARUSIJOJEATLEIDŽIADARBUOTOJUSRUSUS
kurių pastaruojumetu ėmėsi
MaskvairVašingtonas.

Amerikiečių valstybės
sekretoriusAntonyBlinkenas
pareiškė, kad darbuotojų at-
leidimasverčia apgailestauti
ir kad JAV tikėjosi išvengti
tokiožingsnio,norsšiuometu
ir nematyti aiškios perspek-
tyvos, kaip santykiai galėtų

pagerėti.
„Šiosapgailestautiverčian-

čios priemonės labai paveiks
JAVmisijos veikląRusijoje,
galbūt netmūsų darbuotojų
saugumą, taippatmūsųgali-
mybespalaikytidiplomatinius
santykiussuRusijosvyriausy-
be”,–pareiškimepabrėžėA.
Blinkenas.LRT



3. DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 

TEL.(216)531-8150
FAX(216)531-8428

E-mail:dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE .CLEVELAND, OHIO .44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA(USPS157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER

DIRVA

VARDOVAGIS
Kažkadasenelispasakojo,kadjųmiestelyjepersvarbiausius

parapijosatlaidusvienašeimynakepdavo riestainius–vadi-
namąsias„barankas”.Taibuvogeidžiamiausiosvaikųlauktuvės.
Daugiauniekasnesugebėjoiškeptitokiųgardžiųriestainių!Bet
kąčiaapie„barankas”–geriaupakalbėkimeapiestipriuosius
gėrimus,silpnuoliaispaverčiančiusstipriausiusvyrus.

Yratoksalkoholinisgėrimas–konjakas.Norsvisižinome,
kad„gertiyrašlykštuiržema”,betkartuirsuprantame,kad
problemosieškotireikianeprodukte,obesaikiamejovartojime.
TaigikonjakopavadinimaskilęsnuoPrancūzijosmiestoCog nac 
(Šarantosdepartamente)iršisgėrimasgaminamastikKonjako
miestoapylinkėse,laikantisvalstybinėsorganizacijosBu re au 
Na tio nal In ter pro fes sio nel du Cog nacnustatytų reikalavimų:
gėrimasturibūtipagamintasgriežtaiapibrėžtameKon ja kore-
gione,nemažiau90%turisudarytiUg ni blanc,Fol le blan che 
ir Co lom bardveisliųvynuogių (faktiškai,daugumakonjakų
gaminamatikišUg ni blancvynuogių);vynospiritas,iškurio
daromaskonjakas,turibūtipagamintasdvigubosdistiliacijos
būdu;turibūtibrandintas(sendintas)prancūziškoąžuolosta-
tinėsenemažiau,nei2metus.

KitassuPrancūzijasusijęsgėrimasyrašampanas–taipu-
tojantisvynas,pagamintasPrancūzijosŠampanėsprovincijoje.
Irtikšiojeprovincijojepagamintasvynasgalibūtivadinamas
šampanu:kituoseregionuosebeišalysepagamintaspanašaus
tipovynasturibūtivadinamasnešampanu,betputojančiuvy-
nu.TaiįtvirtintaEuroposSąjungossaugomųkilmėsnuorodų
taisyklėse.RusijojeirBaltarusijojegaminamas„Sovetskoje
šampanskoje”irgivadinamsšampanu,nesšiosešalysenega-
liojaESįstatymai.Betgalgaliojakititarptautiniaiįstatymai,
reglamentuojantysšampanovardoirmarkėsautentiškumą?
„Šampano”vardoteisinėapsaugaremiasi1891m.Madrido

sutartimidėltarptautinėsženklųregistracijos,kuriojenustatyta,
kadšam pa nugalimavadintitikŠampanėjepagaltamtikrus
reikalavimuspagamintągėrimą.Šitai patvirtinta  1919m.
Versaliosutartis,užbaigusiPirmąjįpasaulinįkarą.Po1994m.
EuroposTeisingumoTeismosprendimouždraustanaudotiir
tokiusterminuskaipšampanizuotasvynas,métho de cham pe
noi se irpan.Dėltokitosepasauliošalysegaminamiputojan-
tysvynainebegalibūtivadinamišampanu.Kaikuriųšaliųir
regionųputojantysvynaiturisavuspavadinimus–Ispanijos
Ca va,  ItalijosSpu man te, VokietijosSekt, Burgundijos ir
ElzasoCrémant,PietųAfrikosCap Clas si que.

Šampanovyndarystėszonayraapibrėžta1927m.liepos
22d.Prancūzijosįstatymu.Vynuogėsšampanuiauginamos
apie 30000 hektarų plote.Kadangi skirtingose vietovėse
klimatasirdirvožemisšiektiekskiriasi,skiriami302augini-
moregionai(crus)–faktiškaikiekvienaskaimasyraatskiras
cru.Šieauginimoregionaiskiriamiį3kategorijaspagaljų
vynuogiųkokybę–grand cru (aukščiausiakokybė),pre mier 
cru ir ter roirs non classés (neklasifikuotosžemės).

Kamvisotoreikia,paklausite?Ogikiekvienasgerasmeistras
saugosavovardą!Nesgerasvardasyravienasišpelnopagrindų.
Ojeikasnorssavinasigarsausgeromeistrovardą,tasprilygi-
namasnusikaltėliui.TadkaiptuometsuRusijairBaltarusija?

Oginiekaip–kaipbuvogaminamas„Sovetskoješampanskoje”,
taipirtebegaminamas.JukneEuroposSąjunga.

BetRusijaito,pasirodo,maža!Penktadienį,liepos2dieną,
RFprezidentasVladimirasPutinaspasirašėalkoholioproduk-
cijos reguliavimo įstatymopataisas,galinčiaspaveikti įRF
eksportuojamąšampaną.Atnaujintame įstatymeišskiriama
sąvoka„šampanas”,irjąleidžiamanaudotitikkalbantapie
„rusiškąšampaną”,pagamintąRusijosteritorijoje.Pagalnaująjį
įstatymą,šampanųgamintojaiišPrancūzijosŠampanėsregiono
privalosavoprodukcijąpervadintiį„putojantįvyną”!Beto,
V.Putinopasirašytaįstatymopataisa„užkabino”irkonjaką:
pavadinimą„Rusijoskonjakas”etiketėjegalimanurodyti,jei
produkcijapagamintavienišrusiškųvynuogių.Tiesa,perva-
dintikaipnorskitaiptikrąjįkonjakąnereikalaujama.

Šisakibrokštassukėlėdidelįšampanogamintojųprancūzų
pasipiktinimą,oprancūzųpolitikamsbeliekapalaikytisaviškius.

Visgiklausimas,kodėlV.Putinuiprireikėtaipgadintisanty-
kiussutikrošampanogamintojais,išliekamįsle:galbūtjisnori
paskatinti atgaivintiužgrobtameKrymekažkadaklestėjusią
vynininkystęirtaipparemtisavusgamintojus,galbūtjissurado
būdąkaipįkąstiESužtai,kadBendrijosšaliųlyderiaiatmetė
Prancūzijos irVokietijospasiūlymąatkurti susitikimussuV.
Putinu irnustatėgriežtassąlygasbetkokiamgalimamdiplo-
matiniųsantykiųatšilimui?Aiškutikviena,kadšitammafijos
klanobosuijokiostarptautinėssutartys,įstatymaiirjuolabiau
nerašytostaisyklėsnegalioja.

Beje,galkamtekopriešpatpandemijąlankytisKaliningrado
srityje,kaiRusijaišleidosupaprastintasturistiniųvizųišdavimo
taisykles?Tai štai tų turistiniųkelioniųmetuakylesnis turis-
tas,apžiūrinėdamasPalmininkuose(dabarJantarnyj)kasamo
gintaroekspozicijas,negalėjonepastebėtipavadinimo„ruskij
jantar”.Jaune„Baltijskij”,bet„ruskij”!Kolkasnegirdėti,kad
V.PutinasbūtųoficialiaipareikalavęsBaltijosauksąvadinti
„rusiškugintaru”,betkągaližinoti?Tadnenustebkimevieną
dienąišgirdę,kadlietuvaitėskakląpuošia„rusiškugintaru”,o
taigalibūtipretekstaspareikalautiirkaklosavininkės...Sakysi-
te,absurdas?Na,prisiminuskątikaprašytąistorijąsušampanu,
darnetokiųišpažiūrosabsurdiškųsprendimųgalimatikėtisiš
mafijinėsvalstybėsvadeivos.Kęstutis Šilkūnas

Rasti Europos šalių, vys-
tančių rimtąužsieniopolitiką,
yranuviliančiaisunku.Didžio-
sios valstybės – neįskaičiuo-
tinos:Prancūzija vien tuščiai
pozuoja,Vokietija – ruošiasi
A.Merkelpasitraukimui,pas-
kutinei didžiosios valstybės
veikėjosvardovertaimoteriai
skaičiuojantpaskutiniąsiassavo
karjerosdienas.TuometuBri-
tanijasvyruojatarppriešinimosi
Kinijoskrečiamomseibėms ir
mėginimųprisiviliotijosturtą.

Ieškotipiečiaubūtųbergž-
džia–Italijoje,Portugalijojeir
Ispanijojevadovauja laikinos,
pasyvios ir silpnoskoalicijos.
Ne ką geriau šiaurėje (para-
lyžiusŠvedijoje irNyderlan-
duose,artėjantysrinkimaiNor-
vegijoje)arbarytuose.Ukraina
flirtuojasuKinija;lygiaitaippat
elgiasiLenkija,buvusiRytųEu-
roposdiplomatijossunkiasvorė.
EuroposSąjungoslyderiai,švel-
niai tariant,yraneįkvepiantys.
COVIDasvisursumažinopasi-
tikėjimąirprivertėvisądėmesį
sutelktiįjį.Šalys,turėjusiosbūti
svarbiausios sąjungininkės, J.
Bideno administracijai kelia
neviltį.

Šiame apgailėtiname pa-
veiksle ryškiai išsiskiriaviena
šalis:Lietuva.Airijos dydžio
Baltijos valstybė, įsiterpusi
tarpBaltarusijos,Rusijos,Len-
kijosirLatvijos,jauseniaiyra

DRĄSILIETUVOSPOZICIJANUSIPELNĖPALAIKYMO
aktyvistų tvirtovė. Jojeveikia
egzilinisBaltarusijosuniversi-
tetas, taippat laikomasdidžio
sovietų disidentoAndrejaus
Sacharovoarchyvas.Čiaplūs-
taRusijosopozicijosveikėjai.
Lietuva–viena išnedaugelio
šalių,kurvalstybėspareigūnai
yrapakankamaidrąsūssusitikti
suDalaiLama.

Visdėltogruodį į valdžią
atėjusinaujavyriausybėšalies
žinomumądar labiaupadidi-
no.Vienas ankstyvųjų taiki-
niųbuvo17+1–dešimtmetų
gyvuojantiKinijos iniciatyva,
kurioje dalyvaujančiosbuvu-
sioskomunistinėsšalysvaržosi
dėljospolitiniųirekonominių
malonių.XiJinpingasnetikėtai
pareiškė,kadvasarį rengtame
šiosplatformosaukščiausioly-
giosusitikimeprezidentųarba
premjerųdalyvavimasyrapri-
valomas.Šisdiktatas, turėjęs
sustiprintiprojektostatusą,davė
visiškai kitokių rezultatų, nei
tikėtasi.Šešiosšalys–Lietuvos
iniciatyva–atsisakėpaklusti.
Dėl toLietuvos ambasadorė
PekineDianaMickevičienėbu-
vostalinistiniubūdu,paryčiais,
iškviestapasiaiškinti.

Lietuva nepabūgo ir pa-
skelbėapskritaipasitraukianti
iš šioKinijos vadovaujamo
„grožio konkurso”.Dabar ji
siekia visiškai sužlugdyti šį
projektą.Užsienio reikalųmi-

nistrasGabrieliusLandsbergis
pageidauja,kadES irKinijos
viršūnių susitikimaivyktų tik
27+1lygiu.TaitrikdytųPekino
režimotaktikąskaldytiirvaldyti
beididintųeuropiečiųįtaką.

Lietuvapikdžiugiškaipažei-
dinėja žemyninėsKinijos re-
žimonustatytus tabu. Jospar-
lamentassurengėposėdžiųdėl
uigūrųgenocido.Josvyriausybė
padovanojovakcinųTaivanui,
kenčiančiamnuokomunistinio
režimo žemyninėjeKinijoje
organizuojamo embargo. Šią
savaitę buvo paskelbta apie
„Taivanobiuro”–faktinėsam-
basados–atidarymąVilniuje;
Lietuvataippatplanuojagreitu
laikuatidaryti savoatstovybę
Taibėjuje.ŽemyninėsKinijos
režimas,mėginantisuždrausti
betkokiuspolitiniuskontaktus
susalojeįsikūrusiademokratine
varžove,įtūš–irjaunebepirmą
kartą.TačiauKinijosprekybasu
Lietuva–itinmenka,tadsank-
cijosvarguarbūtųskaudžios.

Lietuva taippatgreitaipa-
siūlyshumanitarinesvizastūks-
tančiams žmonių, šiuometu
kasdienbėgančiųišHonkongo.
TuometuBritanijos elgesys
supabėgėliais iš josbuvusios
kolonijosyragėdingai biuro-
kratinisiratžagarus–daugelis
pripažįstamineturinčiaisteisės
gautiprieglobstį,pripažįstama
nedaugelis profesiniųkvalifi-
kacijų,prieigapriešvietimoir
sveikatos apsaugos paslaugų
būnakebli.Lietuvaelgiasidaug
toliaregiškiau.Verslūs,darbštūs,
mokytisnevengiantysirturtingi
honkongiečiai tapssveikintina
paspirtimimažėjančiai2,8mln.
žmoniųpopuliacijai.

Kaineužsiimavienossuper-
valstybėsnepaisymu,Lietuva
atsigręžia į kitą. Ji reikalauja
ESsankcijųRusijaiužkovos
sukorupcijaaktyvistoAlekse-
jausNavalnopersekiojimą. Ji
entuziastingaimedžiojairišva-
roRusijos šnipus. Ji smerkia
Baltarusijosrežimo,Kremliaus
marionetės,žudikiškusirįstaty-
muspažeidžiančiusmetodus.Ji
palaikodemokratijos reikalau-
jančiusprotestuotojus,kuriems
gresiakalinimasirkankinimai.
Ji priglaudžia pabėgusius ir
su ištremta opozicijos lydere
SviatlanaCichanouskajaelgia-
sikaip su teisėtaBaltarusijos
prezidente.

Visa tai turi savą kainą.
Baltarusija privertė nutūpti į
Lietuvąskridusį„Ryanair”lėk-
tuvą,kadpagrobtųduVilniuje
gyvenančiusdisidentus.Pasta-
ruojumetušišalispradėjosiųsti
šimtus tūkstančiųmigrantų iš
VidurioRytųirkiturpriesienos
suLietuva,vildamasi(kolkas–
bergždžiai)pakurstytibaimęir
įtampą.Rusijatokiemspatiems
ardomiesiemstikslamsnaudoja
propagandąirpurvinuspinigus.

(Nukeltaį4psl.)



4  . DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 

Artimiausiumetu taippatbus
surengtosnaujosRusijosirBal-
tarusijosbendroskarinėspraty-
bos.Ankstesniaismetaisperjas
buvorepetuojamasįsiveržimas
įLietuvą.Tai reikėjo suprasti
kaipšiurkštųperspėjimąšaliai,
dešimtmečius gyvenusiai so-
vietųokupacijossąlygomis.

Lietuva turi savųgerbėjų.
Lietuviškošokoladopardavimai
Taivanekiloitantmielių,ska-
tinantužsienioreikalųministrui
JosephuiWu. SuKremliaus
kleptokratija kovojantis akty-
vistasBillasBrowderisman
sakė,kadLietuvayra„vienin-
telė šalis,vykdanti tinkamą ir
griežtąužsieniopolitiką”dik-
tatoriųatžvilgiu.BuvęsEstijos
prezidentasToomasHendrikas
Ilvesas priduria, kadLietuva
„perėmėkamuolįįsavorankas”
visoregionovardu.Baltarusijos
opozicijoslyderėS.Cichanous-
kajasako,kadLietuvospalaiky-
masyra„neįkainojamas”irkad
taiyra„nuoseklumo,principin-
gumoirpagirtinoveiksmingu-
mo”pavyzdys.

Slovakija seka Lietuvos
pavyzdžiuTaivano atžvilgiu.
Tačiau „strateginio palaiky-
mo”, kaip jį vadina vienas
sprendimuspriimantis veikė-
jas,kolkas trūksta.Glumina,
kadJAVvalstybėssekretorius
AnthonyBlinkenasikišiolig-
noravoLietuvosdiplomatijos
vadovą.

Vertinantpagalmūsųstan-
dartus,Lietuvosvadovybėatro-
dopavydėtinaikompetentinga,
susitelkusi ir vieninga.Prezi-
dentasGitanasNausėda yra
apolitiškasverslininkas.Prem-
jerėIngridaŠimonytėpasitiko
„Ryanair” skrydžiokeleivius,
kaijiepagaliaupasiekėVilnių.
ParlamentopirmininkėVikto-
rijaČmilytė-Nielsenyrašach-
matųdidmeistrė.Už ryšiussu
TaivanuatsakingasKembridžo
klasikinesstudijasbaigęsMan-
tasAdomėnas.

Jųužsieniopolitikayrapo-
puliari tarp lietuvių, prisime-
nančių, kad jų šalis kadaise
irgibuvosupervalstybė.Reikia
pripažinti,taibuvoXIIIamžiu-
je, bet 1863metais kartu su
baltarusiaisirlenkaissurengtas
sukilimas prieš Rusijos ca-
russušūkiu„Užjūsųirmūsų
laisvę”praktiškaiatrodo, tarsi
būtųįvykęstikvakar.Šilaisvę
mylintidvasiaatgimė9-ajame
dešimtmetyje,kaiLietuva,va-
dovaujantG.Landsbergio se-
neliui,sukėlėlaviną,nušlavusią
SovietųSąjungą.

Kinijoskomunistųpartijai
dėlšiųlietuviųturėtųbūtinera-
mu.Na,omesjiemsturėtume
paploti–irpagelbėti.

Ed war das Lu ca sas, Eu ro-
pos po li ti kos ana lizės cen tro 
(CE PA) vi ce pre zi den tas

(Atkeltaiš3psl.)
DRĄSILIETUVOS
POZICIJANUSIPELNĖ
PALAIKYMO

2021m.IpusmetįLietuvos
vardasužsieniošaliųžiniask-
laidojepaminėtasdaugiaunei
36 tūkst. kartų, socialiniuose
tinkluose(„Instagram”,„Twit-
ter”, „Facebook”) ir tinkla-
raščiųplatformose–daugiau
nei114tūkst.kartų.Lyginant
šiųmetų I ir II ketvirčius,
užfiksuota 2,3 karto daugiau
reikšmingų pranešimų apie
šalį, kuriemsdaugiausiai įta-
kos turėjoLietuvos irBalta-
rusijossantykiai.Dažniausiai
šalies vardas buvominimas
JAV,JungtinėsKaralystės,Vo-
kietijos,Ukrainos informaci-
niuoseportaluose,mažiausiai
paminėjimų užfiksuota Suo-
mijos,Norvegijos, Izraelio,
Nyderlandų informaciniuose
portaluose, rodoVyriausybės
kanceliarijosLietuvos įvaiz-
džio grupės ir šalies viešojo
sektoriaus institucijų atlikta
šalies skaitmeniniomatomu-
moiržinomumoanalizė.

„Ekonomikos srities ak-
tualijos, lydimosproaktyvios
komunikacijos iniciatyvų,at-
veriakeliąįdidelesauditorijas
turinčiustiksliniųšaliųporta-
lus. Pranešimai apie investi-
cinęaplinką,Fin Tech ir star-
tuolių ekosistemą, inovacijas
šalyje ženkliai prisideda prie
modernios Lietuvos profilio
formavimo.Valdymosritis ir
mūsųšaliesaukščiausiųšalies
pareigūnų aktyvi komunika-
cijataippatlabaisvarbi.Ko-
munikuodamiapiešalįdidesnį
dėmesįturėtumeskirtitalentų
pritraukimo iniciatyvoms”, –
pažymiVyriausybėskancelia-
rijosLietuvosįvaizdžiogrupės
vadovasMariusGurskas.
Turizmas,valdymasir

ekonomika
daugiausiaiprisidėjo
priešaliesmatomumo
Turizmosritisbuvopirmo-

ji pagal pranešimų užsienio
žiniasklaidoje skaičių (pra-
nešimai sudarė42proc. viso
žiniųapiešalįsrauto).Didžio-
ji dalis šios srities naujienų
srautosusijusi suCOVID-19
pandemijosvaldymo(minima
statistika,karantino ir judėji-
mosuvaržymai,skiepijimasir
kt.),pabėgėliųkrizės,Lietuvos

LIETUVAPASAULIOŽINIASKLAIDOJE–KŪRYBINGA,
REMIANTILAISVĖSIRDEMOKRATIJOSVERTYBES,

IŠSISKIRIANTISTARTUOLIŲIRFINTECHEKOSISTEMOMIS

DainųšventėVilniuje.An driaus Alek san dra vičiaus nuotr.

irBaltarusijossantykiųaktua-
lijomis.Užfiksuotusteigiamo
tonoreikšminguspranešimus
daugiausialėmėVšĮ„Keliauk
Lietuvoje” komunikacijos ir
rinkodaros kampanijos, taip
pat irBenediktoGylio para-
mosfondokartusuVILNIUS
TECH „LinkMenų fabriku”
įgyvendintasprojektas„Porta-
las”,virtualiaisujungęsVilnių
irLiubliną.

Valdymo (Cocre a te Go
ver nan ce) srities aktualijos
lėmėdidžiausiądalį(net51,23
proc.)išskirtinaiLietuvaiskirtų
reikšmingų pranešimų. Pa-
grindinėsšiossritiesnaujienų
srautą formavusios temos:
tarptautinisbendradarbiavimas
(Lietuvos veiksmai reiškiant
paramąlaisvėsirdemokratijos
vertybėms–paramaTaivanui
ir prodemokratinėms jėgoms
Baltarusijoje,Rusijoje),Lie-
tuvosirBaltarusijossantykiai,
aplinkosaugos iniciatyvos,
kibernetinis saugumas, šalies
atvirumasinovacijoms.

Priemodernios Lietuvos
įvaizdžio formavimo dau-
giausiaiprisidėjoekonomikos
(Cocre a te So lu tions) srities
teigiami pranešimai, kurie
per I ir II ketvirčius pasiekė
didžiausią auditoriją užsie-
nio portaluose. Pagrindinės
šios srities naujienų srautą
formavusios temos:Lietuvos
FinTechekosistemosaktuali-

jos, šalies startuolių kuriami
produktai ir pritrauktos in-
vesticijos,palankiinvesticinė
aplinka Lietuvoje (užsienio
įmoniųsteigimasis,padalinių
atidarymasLietuvoje), šalies
mokslininkų veikla. Prie tei-
giamų pranešimų sklaidos
reikšmingaiprisidėjoVšĮ„In-
vestuokLietuvoje” vykdyta
komunikacija.
Šalieskultūraprisidėjo
prieteigiamopobūdžio

pranešimų
2021metų I pusmetį kul-

tūros (Cocre a te Cul tu re) 
sritis buvo ketvirtoji pagal
pranešimų skaičių užsienio
žiniasklaidoje (7,01 proc.
visų pranešimų) ir trečioji
pagal pranešimų skaičių so-
cialiniuose tinkluose (15,44
proc.visųpranešimų).Šalies
paminėjimai kultūros srityje
užsienio šalių žiniasklaidoje
pasižymėjoišskirtineteigiamų
pranešimų gausa.Vertinant
didžiausiąauditorijąturinčius
šaltinius,šiojesrityjeužfiksuo-
tadidžiausiadalisteigiamoto-
nopranešimų,kuriesudarėnet
43,77proc.kultūrosnaujienų
srauto.Užsienio žiniasklaida
aktyviai domėjosi J.Meko
kūrybiniupalikimu,šaliesmu-
zikųveikla(dažniausiaiminėti
A.Grigorian.M.Gražinytės-
Tylos,V.Sondeckio,Ž.Marti-
naitytėsvardai),architektoG.
Balčyčio, rašytojosK.Saba-

liauskaitės,šiuolaikiniomeno
kūrėjųPakuiHardware irL.
Lapelytės darbais.Dėmesio
taip pat sulaukė kūrybiškos
iniciatyvosCOVID-19 pan-
demijos kontekste (Lietuvos
nacionalinio operos ir bale-
to teatro iniciatyvos sociali-
niuosetinkluose,kinoteatras
Vilniausorouoste),Lietuvos
atvirumaskinokūrėjams,MO
muziejausveikla,„TheRoop”
pergalė„Eurovizijos”atranko-
se.Vokietijosportalųdėmesio
sulaukėM.Gražinytės-Tylos
diriguojamoBavarijos radijo
simfoninioorkestrokoncertas,
pradėjęs kultūros sezonąBa-
varijoje.PrieLietuvoskultūros
sezonoBavarijoje viešinimo
prisidėjo Lietuvos kultūros
institutokomunikacija.

Lietuvosmatomumoužsie-
nio žiniasklaidoje vertinimas
apima 13 tikslinių užsienio
valstybių (Danija, Izraelis,
Japonija, JAV,JungtinėKara-
lystė,Lenkija,Norvegija,Ny-
derlandai,Prancūzija,Suomija,
Švedija,Ukraina,Vokietija)ir4
šaliesįvaizdžiopozicionavimo
sritis (ekonomika (Cocre a te 
So lu tions), kultūra (Cocre a te 
Cul tu re),valdymas(Cocre a te 
Go ver nan ce), talentųpritrau-
kimas (Cocre a te Li fe).Taip
patvertinamaturizmosritisir
stereotipinis šalies įvaizdžio
atspindėjimas užsienio šalių
žiniasklaidoje.LRV

Tarptautinėkreditoreitingų
agentūra „FitchRatings” pa-
tvirtino2020m.sausįLietuvai
suteiktą„A”ilgalaikioskolini-
mosi reitingą irpalikostabilią
perspektyvą.

Agentūros ekspertų spren-
dimądėlLietuvosreitingolėmė
stipriinstitucinėsąrangairpati-
kimapolitinėsistema,palaiko-
manarystėsEuroposSąjungoje.
Lietuvos„A”reitingasdarkartą

„FITCHRATINGS”:LIETUVAIŠLAIKOTOKĮPATAUKŠTĄKREDITOREITINGĄ
SUSTABILIAPERSPEKTYVA

patvirtina,jogtarptautiniumas-
tumūsųšalisyralaikomalabai
patikimairatsakingavalstybe.

Nuo paskutinės peržiūros
Lietuvosekonominėsperspek-
tyvos pagerėjo. Po labai ne-
didelio sumažėjimo– tik 0,9
proc.,2020m.„FitchRatings”
prognozuoja, kad ekonomika
šiemetaugs4,5proc.,o2022
m.–4,1proc.

„FitchRatings”Lietuvos

kreditoreitinguspaskutinįkartą
buvopagerinę2020m. sausį,
kaiilgalaikioskolinimosireitin-
gasbuvopakeltasiš„A-„į„A”.

Kita tarptautinė kredito
reitingų agentūra „Standard
& Poor’s” Lietuvai yra su-
teikusi ilgalaikio skolinimosi
reitingą „A+” (stabili per-
spektyva),„Moody‘s”–„A3”
(stabiliperspektyva),„DBRS
Morningstar” – „A” (stabili

perspektyva).
Kredito reitingas – rodik-

lis,suteikiantis investuotojams
(kreditoriams) koncentruotą
informaciją apie skolininko
gebėjimovykdyti savofinan-
sinius įsipareigojimus lygį.
Aukštaskredito reitingas rodo
mažesnęriziką,kadskolininkas
(emitentas)nevykdys įsiparei-
gojimų,iratitinkamaimažesnę
skolinimosikainą.LR FM



5. DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 

orkestras, pasirodė džiazo
grupė„TheSchwingsBand”.

Šventę organizavo LR
užsienio reikalųministerija,

Liepos 21 dienąLietuvos
ambasadojeVašingtoneįvyko
JungtiniųAmerikosValstijų
(JAV)KongresoBaltarusijos
draugų grupės paskelbimas.
RenginįatidarėLietuvosam-
basadorėJAVAudraPlepytė,
pažymėdama, kad už laisvę
kovojantysžmonėsvisadaras
prieglobstįLietuvoje.

„Baltarusijos draugų gru-
pėsįsteigimaspatvirtinaJAV
įsipareigojimą remti Balta-
rusijos laisvės kelią ir de-
monstruoja pasauliui, kad
JAV išlieka nuosekli laisvės
irdemokratijosrėmėja”,–pa-
sakėambasadorėA.Plepytėir
pabrėžė,kaddemokratijosper-
galėBaltarusijojebuspasiekta
tiktarptautineibendruomenei
veikiantkartu.

Renginyje pasisakė Bal-
tarusijosdraugųgrupėsKon-

LIETUVOSAMBASADOJEVAŠINGTONEATIDARYTA
JAVKONGRESOATSTOVŲRŪMŲBALTARUSIJOSDRAUGŲGRUPĖ

greseįkūrėjaiKongresonariai
MarcyKaptur,BilasKeatin
gas,ChrisasSmithas ir Joe 
Wilsonas, JAV ambasadorė
Baltarusijai Julie Fisher ir 
VašingtoneviešintiBaltarusi-
josopozicijosvadovėSviatla
naTsichanouskaja.

Kongreso nariai pažy-
mėjo, kad JAV Kongresas
kryptingai sieks laisvos ir
nepriklausomosBaltarusijos,
nedarydamasjokiųnuolaidų
Lukašenkai ir užkirsdamas
kelią tolimesniam režimo
siautėjimui. Daug dėmesio
išKongresonariųsulaukėir
Lietuva už savo pastangas,
remiantBaltarusijosžmonių
kovąužlaisvę.

S.Tsichanouskajapadėko-
jo visiems susirinkusiemsuž
išreikštą paramą ir pabrėžė,
kad Baltarusijos demokra-

tinio judėjimo stiprybė yra
vienybėje, o veikdami išvien
jie gali įveikti persekiojimus
irrepresijas.

JAV KongresoAtstovų

Rūmų Baltarusijos draugų
grupėsukurtasuvienytidemo-
kratinioBaltarusijosjudėjimo
šalininkus bei apjungti pa-
jėgas, siekiančias sustabdyti

autoritarinesrepresijasiržmo-
gausteisiųpažeidimusBalta-
rusijojebeiįgyvendintilaisvus
irnepriklausomusrinkimus.

LR URM

LietuvosambasadojeVašingtoneįvykoJungtiniųAmerikosValstijų(JAV)KongresoBaltarusijos
draugųgrupėspaskelbimas.LR URM

ŠVENTINISSUMNERWELLESDEKLARACIJOS81METŲSUKAKTIESMINĖJIMAS

JAVambasadaVilniuje,LR
kraštoapsaugosministerijair
Vilniausmiestosavivaldybė.

LR URM

Liepos 22 dienąVašing-
tono aikštėjeVilniuje buvo
minimos SumnerWelles
deklaracijos 81ių metų
sukaktiesmetinės.Šišventė
buvoskirtapadėkotiartimai
Lietuvos sąjungininkei ir
partnereiJAVužBaltijosša-
liųokupacijosnepripažinimo
politiką.

1940metųliepos23dieną
laikinai einančio JAV vals-
tybės sekretoriaus pareigas
Benjamin SumnerWelles
paskelbta deklaracija JAV
Šaltojo karometu oficialiai
paskelbė nepripažįstančios
Baltijos šalių prievartinio
inkorporavimo į Sovietų
Sąjungą.

„SumnerWellesdeklara-
cijayrapuikiausiasBaltijos
šalių ir JungtiniųAmerikos
Valstijų vienybės simbolis,

kuriuobuvopasmerkta1940
metų sovietų agresija ir ne-
pripažintas prievartinis ir
neteisėtas Lietuvos, Estijos
ir Latvijos inkorporavimas
į Sovietų Sąjungą, vykdant
Molotovo-Ribentropo suo-
kalbį”,–kviesdamasatvykti
įminėjimąVašingtonoaikš-
tėje, sakė užsienio reikalų
ministrasGabrieliusLands-
bergis.

RenginysprasidėjoLietu-
vos,Estijos,LatvijosirJAV
vėliavųpagerbimoirhimnų
ceremonija.Svečiuspasvei-
kinoministrasG.Landsber-
gis, LietuvosAukščiausio-
siosTarybos–Atkuriamojo
Seimopirmininkas,profeso-
riusVytautas Landsbergis,
JAV ambasadorius Robert
S.GilchristirLietuvosRes-
publikos Seimo Tarppar-

lamenti nių ryšių su JAV
grupės pirmininkas Emanu-
elisZingeris.Renginiometu
grojoLietuvoskariuomenės

Liepos 29dieną, užsienio
reikalųministrasGabrielius
Landsbergis susitiko su Irako
užsienio reikalųministerijos
Europosdepartamentodirekto-
riumi,ambasadoriumiAbdulu

DARBOVIZITĄLIETUVOJETĘSIAIRAKODIPLOMATAI

KareemuTomaMehdiKaabu,
kuriovadovaujamadelegacija
lankosiLietuvojeliepos28-31
dienomis.

„Šissusitikimas–ilgoproce-
soužkirstikeliąneteisėtosmig-

racijos srautamsdalis.Kelias
rezultatųlinknėraneitrumpas,
neilengvas”,-sakėužsieniorei-
kalųministrasG.Landsbergis.

LietuvojeviešintiIrakode-
legacija,kuriąsudaroirkonsu-
liniaipareigūnai, susitinka su
LietuvosVyriausybės,Užsienio
reikalųirVidausreikalųminis-
terijųatstovais,Valstybėssienos
apsaugos tarnybos,Migracijos
departamentoirkitųinstitucijų
pareigūnais.Liepos28d.Irako
atstovai lankėsiUžsieniečių
registracijoscentre,kur turėjo
galimybępabendrauti sumig-
rantais,išgirstijųliudijimus.

IrakodelegacijaLietuvoje
lankosiministroG.Landsber-
giokvietimu.TaipirmojiIrako
pareigūnųdiplomatinė-konsu-
linėmisijaįLietuvą.Ministras
G.LandsbergislankėsiBagdade
šiųmetųliepos15dieną.

LR URM

LietuvosužsienioreikalųministrasGabrieliusLandsbergis(kairėje)
irIrakoURMEuroposdepartamentodirektorius,ambasadorius
AbdulaKareemTomaMehdiKaabu.LR URM

Liepos 23-osios vakarą
Užsienio reikalų ministras
GabrieliusLandsbergisinfor-
mavoEuroposKomisijos(EK)
viceprezidentą,ESvyriausiąjį
įgaliotinį užsienio ir saugu-
mo politikai Josepą Borellį
apie naujausiasBaltarusijos
provokacijas ES ir Lietuvos
atžvilgiu.

„Visa Europa yra suinte-
resuota, kad šisBaltarusijos
režimo sukonstruotas nele-
galiosmigracijos kelias būtų
suardytas.Lietuvaintensyviai
dirba, tačiau reikalingos ir
maksimalios ES institucijų
pastangos,kalbantsuneteisėtų
migrantųkilmėsšaliųvyriau-
sybėmis-tiekAfrikos,tiekAr-
timųjųRytųvalstybėse”,-sakė
užsienio reikalųministrasG.
Landsbergis.

REIKALINGASMAKSIMALUSES
ĮSITRAUKIMASARDANTNELEGALIOS

MIGRACIJOSMARŠRUTUS
MinistrasESužsieniopo-

litikosvadovuiakcentavo,kad
A.Lukašenkosrežimas,seniai
pamynęsžmogaus teises savo
šalyje ir toliaunaikinantispi-
lietinęvisuomenęBaltarusijoje,
dabaržengėdar toliau– imta
naudotis irneteisėtaismigran-
tais – šeimomis,moterimis,
vaikais.

„Lietuvaatliekasavo„namų
darbus”–sulaiko,apgyvendina
ir neleidžia tolesnioneteisėtų
migrantųjudėjimo,keičiateisės
aktus, trumpina prieglobsčio
svarstymoprocedūras,stiprina
savo sienos kontrolę ir veda
derybas su IrakubeiTurkija.
Rengiamėsmigrantųgrąžinimui
įkilmėsšalis,tačiaušiameetape
reikiadardidesnioESinstitucijų
įsitraukimo”,-sakėLRdiplo-
matijosvadovas.LR URM



6  . DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 

Renginys prasidėjo Švč.
MergelėsMarijos Gimimo
parapijos klebono kunigo
JauniausKelpšo aukojamo-
misšv.Mišiomis,kuriųmetu
tikintiejibuvokviečiamigai-
vintis Dievo ŽodžiuDyku-
mos tyloje ir prisimintas S.
DariausirS.Girėnožygdar-
bis bei dėkojamaDievui už
jųiššūkį,tuometišgarsinusį
Lietuvą pasaulyje. Pasibai-
gus šv. Mišioms pagerbti

lakūnų atminimo šventės
svečiai susirinko prie neto-
liese esančio S. Dariaus ir
S. Girėno paminklo. Gene-
roloT.Daukanto jūrų, Bal-
tijosjūrųbeiKlaipėdosjūrų
kuopų šauliams įžygiavus į
aikštę,nešantpriepaminklo
JungtiniųAmerikos Vals-
tijų, Lietuvos Respublikos
bei Lietuvos šaulių sąjun-
gos išeivijojevėliavasbuvo
iškilmingai padėtas lakūnų

didvyriškam žygiui atminti
skirtasvainikas.Sugiedojus
JungtiniųAmerikosValstijų
irLietuvosvalstybėshimnus
renginio dalyvius pasveiki-
noLRgeneraliniokonsulato
Čikagoje vicekonsulas Ro-
bertas Naudžiūnas. Vėliau
į susirinkusiuosius kreipėsi
Lietuvos šaulių sąjungos
išeivijoje vado pavaduotoja
Roma Bikulčius ir Vidu-
rioVakarų apygardos atsto-
vasAlgimantas Barniškis.
Amerikos lietuvių tarybos
pirmininkas SauliusKuprys
sveikinimokalbojepabrėžė,
kad šiandien, prisiminda-
mi mūsų didvyrių drąsą ir
ryžtąsiekiantkilnaustikslo,
ypatingai didžiuojamės jų
pergaleirnemirtingumu.Šią
renginiodalįužbaigėMarket
Parkolietuviųbendruomenės
pirmininkėAuksuolėMar-
ciulevičienė, perskaičiusi
S.DariausirS.GirėnoTes-
tamentą. Lietuvos šaulių
sąjungos išeivijoje šauliams
išžygiavusišaikštėssuvėlia-
vomis,renginiodalyviaiįsi-
amžinobendrojenuotraukoje
bei buvo pakviesti grįžti į
bendruomenėssalę,kurvisų
laukėALIASatstovoinž.Ri-
mantoA.Kunčo-Žemaitaičio
pranešimas„S.DariausirS.
Girėno skrydžio vaidmuo,
atsispindintispasauliokarto-

Kelpšo sveikinimožodžio ir
palaiminimorenginiodalyviai
būrėsi prie salėje pranešėjo
eksponuojamųistoriniųdoku-
mentų,medalių,paštoženklų

beivokųparodosirfotografa-
vosipaeiliuirankaprisiliesda-
miprievokosuoriginaliaisS.
DariausirS.Girėnoparašais,
rastaisSoldinoapylinkėjeVo-
kietijoje,sudužusiamelėktu-
ve„Lituanica”.Pranešimui
prasidėjus prelegentas klau-
sytojams išdalijo 70-osioms
„Lituanica” skrydžio me-
tinėms paminėti savo paties
išleisto voko, antspauduoto
JAVpaštosukurtutosdienos

PAMINĖTAS.DARIAUSIRS.GIRĖNOSKRYDŽIO88-ERIŲMETŲSUKAKTIS

Pagrindinįeksponatą–vokąsuoriginaliaislakūnųparašais,lai-
koMarket Parko lietuvių bendruomenės pirmininkėAuksuolė
Marciulevičienėirrenginioprelegentasinž.RimantasA.Kunčas-
Žemaitaitis.Živilės Gu raus kienės nuo tr.

Š. m. lie pos 18 d. Čika go je esan ti Mar ket Par ko (Mar
qu et te Park) lie tu vių ben druo menė išei vi jo je gy ve nančius 
lie tu vius pa kvietė į ren ginį pa minėti S. Da riaus ir S. Girėno 
skrydžio per At lantą 88erių metų su kaktį ir pa gerb ti jų at
mi nimą. Ren ginį or ga ni za vo JAV LB Mar qu et te Par ko apy
linės ben druo menė, Ame ri kos lie tu vių inžinie rių ir ar chi tektų 
sąjun ga (ALIAS), Ame ri kos lie tu vių ta ry ba bei Lie tu vos šau lių 
sąjun ga išei vi jo je.

proginiuantspaudu,kopijąir
aprašymą,filatelistųdraugijos
„Lietuva”2003m.pristatytus
parodoje LITHPEXXXIX
STA,Chicago.

Priminęs,kad legendinis
lakūnas Steponas Darius
buvo žinomas kaip veiklus
Klaipėdoskraštoprijungimo
prierespublikosdalyvis,pre-
legentaspristatėpirmuosius
Lietuvospaštoleistusserijos
„Angelas” pašto ženklus,
esančius jokolekcijoje, ku-
riuose Lietuvos žemėlapyje
rodomos valstybės sienos
sutampa su buvusį admi-
nistracinį Sovietų Sąjungos
vienetą(dalįistorinėsLietu-
vos)žyminčiomissienomis,
LietuvąreokupavusSovietų
Sąjungai.Šiojepaštoženklų
serijoje Lietuvos valstybės
siena,einanti tiesKlaipėda,
tarsi nutrūksta neapimdama
Klaipėdos krašto, atrodytų,
nesuprantamai netelpančio
paštoženkle.Susidaroįspū-
dis, kad toks sprendimas
nebuvo atsitiktinis – pašto
ženklo užribyje atsidūrusi
kraštodalisvizualiai tampa
tarsimistinė,neegzistuojan-
ti, pasąmonėje jai nejučia
priskiriama vieta kitoje er-
dvėje.

Pranešimometu  svečius
sukaustėpranešėjopasakoji-
mas,kaip1945metaistėvai,
bėgdamiįVakarus,apsistojo
Sulimeže (lenk. Su li merz),
per8kilometrusnuoZoldi-
no(vok.Sol din)miško–S.
DariausirS.Girėnožuvimo
vietos, tikėdamiesi, kad pa-

Prie paminklo, skirto S. Dariaus ir S. Girėno skrydžiui atminti, renginio dalyviai įsiamžino bendroje nuotraukoje. 
                                                                                                                                                                                    Živilės Gu raus kienės nuo tr. 

RenginiodalyviuspasveikinoLRgeneraliniokonsulatoČikagoje
vicekonsulasRobertasNaudžiūnas.Živilės Gu raus kienės nuo tr.

(Nukeltaį7psl.)

grafijojeirfilatelijoje”.
Tęsiant renginįLRgene-

ralinio konsulato Čikagoje
vicekonsulasR.Naudžiūnas
padėkojoJAVLBMarketpar-
koapylinkėsbendruomeneiir
MergelėsMarijosGimimopa-
rapijaiuž istorinėsatminties
saugojimąbeitrumpaipristatė
LR generalinio konsulato
Čikagojeveiklą.PoŠvč.Mer-
gelėsMarijosGimimoparapi-
josklebonokunigoJauniaus



7. DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 

RenginiodalyviaifotografavosipaeiliuirankaprisiliesdamiprievokosuoriginaliaisS.DariausirS.
Girėnoparašais.Nuotraukoje–GeneroloT.DaukantojūrųšauliųkuoposšaulėGenovaitėUntulienė. 
                                                                                                                           Živilės Gu raus kienės nuo tr.

silieka Vokietijoje, vėliau
apsigyvenoLipėnuose(lenk.
Li pia ny). S. Dariaus ir S.
Girėnožuvimovietojeįreng-
taaikštėbuvotoseapylinkėse
gyvenusiųlietuviųnuolatinė
susibūrimųvieta–čiabuvo
švenčiamos Lietuvos vals-
tybinės šventės, giedamas
himnas. Dalijantis jautriais
prisiminimais, kaip Žemai-
taičiųšeima,kartusuFelikso
irJadvygosŠvagždžiųšeima,
kurižinomakaipišgelbėjusi
paminklą sovietinės kariuo-
menėskareiviamsrengiantis
jį išsprogdinti, buvo vieni
tų,kurietvarkydavožuvimo

Tarpeksponatų–vokassuoriginaliaisS.DariausirS.Girėno
parašais, rastais sudužusiame lėktuve „Lituanica”.Živilės Gu-
raus kienės nuo tr.

Inž.RimantasDirvonis (dešinėje) ir inž.RimantasA.Kunčas-
Žemaitaitis.Živilės Gu raus kienės nuo tr.

(Atkeltaiš6psl.)

PAMINĖTAS.DARIAUS
IRS.GIRĖNOSKRYDŽIO
88-ERIŲMETŲ
SUKAKTIS

Švč.MergelėsMarijosGimimoparapijosklebonaskunigasJauniusKelpšaskreipėsiįšventėssvečius
sveikinimožodžiubeipalaiminosusirinkusiuosiusirvaišes.Živilės Gu raus kienės nuo tr.

Inž.RimantasA.Kunčas-Žemaitaitisskaitopranešimą„S.DariausirS.Girėnoskrydžiovaidmuo,
atsispindintispasauliokartografijojeirfilatelijoje”.Živilės Gu raus kienės nuo tr.

vietoje įrengtą aikštę, plau-
davopaminklą,granitosuo-
lus,tvoras–salėjenuvilnijo
plojimai.

Prelegento įsitikinimu,

„Lituanica” skrydis buvo
vienas tiksliausių tuometi-
niųskrydžiųvisojeaviacijos
istorijoje,galėjęsprilygtitik
JAV aviatoriaus, rašytojo,

išradėjobeityrinėtojoČ.A.
Lindbergo skrydžiui. Svar-
bialakūnųžūtiespriežastimi
laikomatai,kadSoldino(19
km į š. rytus) kaiminystėje
esančiojeBerlinchen (dabar
Barlinek)gyvenvietėje,kuri
buvoLenkijospasienio,vadi-
namoDancigo koridoriumi,

ruožas, veikė sustiprintos
priešlėktuvinėsgynybosda-
linys,  taigi pasienio sargy-
ba vykdė įsakymą šaudyti į
kiekvienąVokietijos sieną
kirtusįorlaivį,kasirtapoS.
Dariaus ir S. Girėno žūties
priežastimi.

Po pranešimo šventės
svečiai, nejučia įsitraukę
į nesibaigiančias diskusi-
jas apie legendinių lakūnų
skrydį,neskubėjoskirstytis:
„Sužinojaudaugaplinkybių,
kuriųmes, pilotai, detaliai
nežinojome.Tačiau ši tema
– taimūsų gyvenimo dalis,
ir iš naujo priverčia sukelti
drebulįširdyje”,–pripažino
pilotas sklandytojas Jonas
Subata.

„Dir vos” ko res pon dentė 
Živilė Gu raus kienė, el. p. 
dirva.press@gmail.com



8  . DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

Lietuvos užsienio reikalų
ministrasGabrielius Lands-
bergis Pasaulio lietuvių vie-
nybėsdienos(minimosliepos
17-tą dieną) proga,Lietuvos
Respublikos diplomatinių at-
stovybiųirkonsuliniųįstaigų
teikimu, garbės ženklu „Už
pasaulio lietuvių nuopelnus
Lietuvai”apdovanojoJAVlie-
tuviųbendruomenęirnusipel-
niusiusužsienyjegyvenančius
lietuvius.

JAV lietuvių bendruo
menei,šiaismetaismininčiai
veiklos 70-metį, už ilgametį
JAV lietuvių vienijimą,Lie-
tuvos laisvės siekio palai-
kymą okupacijos laikotar-
piu, indėlį į nepriklausomos
Lietuvos kūrimą,Lietuvos ir
JAV strateginės partnerystės
puoselėjimą,jaunosioskartos
tautinį ugdymą, pilietiškumo
skatinimąskirtasaukščiausias
garbėsženkloapdovanojimas
–AuksoVytis.

MINISTRASG.LANDSBERGISPASAULIOLIETUVIŲ
VIENYBĖSDIENOSPROGASKYRĖAPDOVANOJIMUS

GARBĖSŽENKLU
„UŽPASAULIOLIETUVIŲNUOPELNUSLIETUVAI”

Garbėsženklas„UžpasauliolietuviųnuopelnusLietuvai”.LR URM

Garbės ženklo medaliai
užypatingusnuopelnuspuo-
selėjantlietuvybęirindėlįįne-
priklausomosLietuvoskūrimą
skirtilietuviųkalbospuoselėto-
jai IrenaiAleksai (Lenkija),
aktyviam Čikagos lietuvių
bendruomenėsnariuiAlexan
deriui Rimui Domanskiui 
(JAV),Lietuvostyrimųcentro
Notingemedirektoriui,Didžio-
siosBritanijoslietuviųkatalikų
bendrijos irLietuviųkatalikų
centro „Židinys” sekretoriui
DariuiFurmonavičiui(Jung-
tinėKaralystė), JAVLBKo-
lorado lietuviųbendruomenės
valdybosnariui,buvusiamilga-
mečiampirmininkuiArvidui
Kazimierui Jarašiui (JAV),
lietuviųliteratūrosvertėjui,lie-
tuviųkalbosmokytojui,akty-
viamvisuomenininkuiRomui
Kinkai (JungtinėKaralystė),
Čikagos lietuvių krepšinio
lygos įkūrėjui ir prezidentui,
treneriuiAurimuiMatule

vičiui (JAV), „Susivienijimo
LietuviųAmerikoje”preziden-
tei LaimaiMarijaiMichai
lovič (JAV),Čikagos lietuvių
meno ansamblio „Dainava”
meno vadovui ir dirigentui,
ŠiaurėsAmerikoslietuviųmu-
zikųvicepirmininkui,Šiaurės
Amerikos ateitininkų tarybos
pirmininkuiDariuiPolikaičiui
(JAV),Krasnojarsko tautinės
kultūrinės autonomijos „Lie-
tuva” pirmininkuiAntanui
Rasiuliui(Rusija),Krasnojars-
kotautinėskultūrinėsautono-
mijos „Lietuva” pirmininko
pavaduotojui, Krasnojarsko
sekmadieninėslietuviųkalbos
mokyklosvadovuiirmokytojui
SauliuiSidarui(Rusija),JAV
lietuvių bendruomenės tary-
bosnarei,lietuviškoskultūros
puoselėtojaiAustėjaiSruogai
(JAV),Lenkijos lietuviųben-
druomenėsnariui,ilgamečiam
Punskolietuviųkultūrosnamų
choreografiniosambūrio„Jot-

va” vadovui, lietuvių kalbos
puoselėtojuiAlgiuiUzdilai
(Lenkija), Lituanistikos tyri-
mo ir studijų centro steigėjui
ir tarybospirmininkui,Lietu-
vių dailėsmuziejaus tarybos
pirmininkui, Jaunimo centro
tarybosnariuidr.RobertuiA.
Vitui(JAV).

Ministropadėkosužreikš-
mingą veikląLietuvai ir lie-
tuvybei taip pat bus įteiktos
kitiemsJAV,Kanados,Lenki-
jos,Norvegijos, Šveicarijos,
Ukrainos lietuviams ir 2017-
2021metųkadencijosPasau-
liolietuviųjaunimosąjungos
valdybai.LR URM

Liepos21d.Lietuvosam-
basadoje Budapešte lankėsi
Lietuvos žurnalistų sąjungos
keliautojųklubonariųgrupė,
dalyvavusi liepos 19 d.Ny-
redhazojevykusiamežymaus
Lietuvoskeliautojo,fotografo
irpoetoPauliausNormanto

LIETUVOSŽURNALISTŲSUSITIKIMASLIETUVOSAMBASADOJE
BUDAPEŠTE

(1948-2017)atminimolentos
atidengimorenginyje.

 Susitikime dalyvavo ir
Vengrijos lietuvių bendruo-
menės atstovai. P.Normantą
pažinojęžurnalistaidomėjosi
joveiklairkūrybaVengrijo-
je, svarstė paliktos didelės

apimtiesarchyvinėsmedžia-
gosišsaugojimoarperkėlimo
įLietuvągalimybėmis.Veng-
rijos lietuviai papasakojo
žurnalistamsnežinomųfaktų
išP.Normantokūrybingoir
aktyvaus gyvenimoVengri-
joje.LR URM

LietuvosambasadojeBudapešteLietuvosžurnalistųsąjungoskeliautojųklubonariųgrupė.LR URM

Birželio27d.Bulgarijojeir
Rumunijoje lietuviai susirinko
atšvęstivienąišseniausiųLie-
tuvosvasarosšvenčių-Jonines.

Atšvęsti trumpiausiąmetų
naktįRumunijos lietuviai su
šeimomis ir svečiais susirinko
Bukarešte.Šventinėnuotaika
buvokuriamapinantgėliųvai-
nikus, klausantis lietuviškos
muzikos.Nupintugėliųvainiku
pasidabino, renginyje garbės
svečio teisėmis dalyvavusi,
ambasadorėVioletaMotulaitė.
Visi smagiai žaidė žaidimus,
dalyvavoviktorinose,vaišinosi
lietuviškaispatiekalais.

BULGARIJOJEIRRUMUNIJOJELIETUVIAIŠVENTĖ
VIENĄIŠSENIAUSIŲLIETUVOSVASAROSŠVENČIŲ

Bulgarijoje šventė vyko
gamtoje, netoli Sofijos. Su-
sibūrė nemažas būrelis lietu-
vių su šeimomis ir svečiais.
Renginiogarbėssvečiaisbuvo
Lietuvoskultūrosviceminist-
rasVygintas Gasparavičius
beigarbėskonsulasdr.Racho
Ribarovas. Susitikimometu
skambėjo lietuviškamuzika,
visusdžiuginovaikųžaidimai
ir klegesys. Šventės dalyviai
džiaugėsi,kadvėlgalėjosusi-
burti,pabendrauti,susipažinti
su pandemijosmetu atvyku-
siaisirBulgarijojeįsikūrusiais,
lietuviais.LR URMJoniniųšventėsdalyviai.LR URM

Liepos6d.Lietuvosambasa-
daParyžiujesurengėiškilmingą
Valstybėsdienospaminėjimą,į
kurįpakvietėPrancūzijos lie-
tuvių bendruomenės narius,
Prancūzijosvalstybės institu-
cijų,diplomatinioirkonsulinio
korpuso,kultūrosiržiniasklai-
dosatstovus.

Sveikindamas ambasados
kiemelyje gausiai susirinku-
sius svečius,Lietuvos amba-
sadoriusPrancūzijojeNerijus
Aleksiejūnas pasidžiaugė,
kadLietuvosvalstybingumui
ir jos žmonėms svarbi diena
yraminima Prancūzijos šir-
dyje,Paryžiuje. „Liepos6-oji
–LietuvosKaraliausMindau-
gokarūnavimodiena–padėjo
pamatusmūsųvalstybėskūri-
muiirtapimuiVakarųpasaulio
dalimi. Šia proga giedamas
Lietuvoshimnas sujungiavi-
sopasauliolietuviusirįkūnija
mūsų šalies ir tautos stiprybę
bei vienybę”, – kalbėjo N.
Aleksiejūnas.

PARYŽIUJEIŠKILMINGAIPAMINĖTA
LIETUVOSVALSTYBĖSDIENA

Liepos 6-osios proga am-
basadorius įteikė Lietuvos
užsienio reikalųministerijos
garbės ženklo „Už pasaulio
lietuvių nuopelnusLietuvai”
medalį aktyviamPrancūzijos
lietuviųbendruomenėsnariui,
kultūrininkuiJeanChristop
heMončiuiirpadėkojoužjo
ilgametę veiklą puoselėjant
lietuvybęPrancūzijoje ir stip-
rinantLietuvos irPrancūzijos
kultūriniusryšius.

Poapdovanojimo įteikimo
ceremonijos vakaro dalyviai
buvopakviestipasiklausytitarp-
tautiniopripažinimosulaukusių
Lietuvos talentų–Augustino
Eidukonio (pianinas),Agnės
Keblytės(arfa),IevosSruogytės
(altas) ir JustinosZajančaus-
kaitės(smuikas)–kvartetoat-
liekamosmuzikinėsprogramos,
kuriosmetu skambėjo M.K.
Čiurlionio, V.A.Mocarto,B.
Dvariono,F.Latėno,C.Debus-
sy irkitųžymiųkompozitorių
kūriniai.LR URM



9. DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 
K U L T ŪR A

Liepos1d.Lietuvoskultū-
rosministrasSimonasKairys
sudviejųdienųvizitulankėsi
Seinuose,Vygriuose irKras-
nagrūdoje(Lenkija).Pasienyje
suLietuvaesančiosevietovėse
lankęsiskultūrosministrassa-
ko,kadčiavykstantisitintirš-
taskultūrinisirintelektualinis
gyvenimasyravertasypatingo
dėmesio ir verčia permąstyti
paribiospecifiką.

KartusuLenkijosRespub-
likos pirmuoju vicepremjeru,
Lenkijos kultūros, nacionali-
niopaveldoirsportoministru
prof.PiotruGlińskiukultūros
ministras S.Kairys dalyva-
vo diskusijoje „Kultūra kaip
jungiamasisEuroposaudinys.
LietuvosirLenkijoskultūrinio
bendradarbiavimo vaidmuo”
Tarptautiniame dialogo cen-
treKrasnagrūdoje.Diskusija
surengta birželio 30-ąjąmi-
nint110-ąsiaspoeto,Nobelio
literatūros premijos laureato
ČeslovoMilošogimimome-
tines.Taippatšiemetminimas
Menų, kultūrų, tautų centro
„Paribiai”30-metisbeiKras-
nagrūdosdvareįkurtoTarptau-

Iškairės:vienas„Paribių”įkūrėjųKrzysztofasCzyżewskis,LietuvoskultūrosministrasSimonas
KairysirLenkijosRespublikospirmasisvicepremjeras,Lenkijoskultūros,nacionaliniopaveldoir
sportoministrasprof.PiotrasGlińskis.Danutos Matloch nuotr.

POVIZITOSEINUOSEIRKRASNAGRŪDOJE:
„MAŽUOSIUOSEPASAULIOCENTRUOSEGIMSTADIDELĖSIDĖJOS”

tiniodialogocentro10-metis.
PriešdiskusijąministrasS.

KairysSeinuoseaplankėpatį
Menų, kultūrų, tautų centrą
„Paribiai”, kur susitiko su jo
įkūrėjais–centroprezidentu,
vienužymiausiųLenkijosinte-
lektualųKrzysztofuCzyżew-
skiubeijožmonaMałgorzata
Czyżewska.Su„Paribių”įkū-
rėjaisS.Kairysaplankėcentro
Seinuose patalpas, taip pat
Baltąjąsinagogą,senąjąješivą
–erdves,kuriosecentrasšiuo
metu vykdo įvairias kultūri-
nes veiklas, akcentuodamas
daugiakultūrę vietos istoriją
irpuoselėdamastarpkultūrinį
dialogą.

„Lenkijos paribio regio-
nas puikiai žinomas daugy-
bei lietuvių, vis dėlto būtent
susidūrimas su „Paribių” ir
Tarptautinio dialogo centro
veiklaįšiąabiemsšalimssvar-
biąvietovęatveriavisaikitokį
suvokimą. Pasinaudodamas
K. Czyżewskio suformuota
mažojo pasaulio centro kon-
cepcija noriu paskatintimus
visus dažniau nukreipti savo
žvilgsnįbūtentįtokiusmažuo-
siuspasauliocentrus,kuriuose

gimstadidelėsidėjosirvyksta
reikšmingi visuomenės po-
kyčiai. Labai džiugumatyti,
kad „Paribių” irTarptautinio
dialogo centroveiklose labai
ryškusirLietuvoskūrėjų,in-
telektualų, istorikų indėlis”,
–sakėS.Kairys.

Lankydamiesi Seinuose

abuLietuvos irLenkijosmi-
nistraitaippataplankėirSeinų
baziliką,kurpalaidotasbuvęs
joskunigas,rašytojasAntanas
Baranauskas,padėjogėliųša-
liabazilikosesančiųpaminklų
A.BaranauskuiirSmolensko
aukoms.

Diskusijosišvakarėsekul-

tūrosministras S.Kairys su
prof. P. Glińskiu susitiko
Vygriųvienuolyne,kurpasi-
dalijokultūrospolitikosaktu-
alijomis, aptarė svarbiausias
ES atsigavimo fondų lėšų
investicijų į kultūrą kryptis,
kultūrosiredukacijospolitikų
sankirtas.LR KM

KitąmetLietuva teiks pa-
raišką,kad šiaudinių sodų ri-
šimo tradicija būtų įrašyta į
UNESCOReprezentatyvųjį
žmonijosnematerialauskultū-
rospaveldosąrašą.

Lietuvos kultūrosminist-
ro SimonoKairio pavedimu
Lietuvosnacionaliniskultūros
centrasįpareigotaskoordinuoti
šiaudiniųsodųtradicijosnomi-
nacinėsbylosrengimoprocesą.
Tamsuburtadarbogrupė,kurią
sudaroLietuvos nacionalinio
kultūros centro,Lietuvosna-
cionalinėsUNESCOkomisijos
sekretoriato,Vilniaus etninės
kultūroscentrospecialistai,Lie-
tuvosnacionaliniomuziejaus,
Lietuvosistorijosinstitutoeks-
pertai,taippatnevyriausybinės
organizacijos,asociacijos„Dan-
gaussodai”,vienijančiossodų
rišėjas, nariai.Bylosparaiška
jaupradėtapildyti.Kaipsudė-
tinėparaiškosdalis kuriamas

ŠIAUDINIŲSODŲRIŠIMOTRADICIJA–PAKELIUIĮUNESCO

sodųrišimotradicijąpristatantis
vaizdoklipas.

Šiaudiniaisodai,darvadinti
liktoriumi,voru,pajonku,pa-
jonkėliu, dangumi, pasauliu,
rojumi, sietynu, reketuku, re-
kėžiu,krijeliu,aitvaru,miestu,
žarondėliu,buvorišamivisoje
Lietuvojeirturėjonetikdekora-
tyvinę,betirapeiginęreikšmę.
Šie dirbiniai gali būti įvairių
formų, tačiau labiausiaipapli-
tusi–dvibendropagrindopi-
ramidės,kuriųvienassmaigalys
nukreiptasįviršų–dangų,kitas
įapačią–požemį.Jeisodassu-
kasi–gerasženklas,nestikima,
kadjisapvalonamus,pripildo
juosgerosenergijos irdarnos.
Ir šiandienužsakomivestuvi-
niaisodai, jiekabinami irvirš
kūdikio lopšio, šeimos stalo,
jaispuošiaminamairuošiantis
Kūčioms,Velykoms irkitoms
šventėms,taippatneretainau-
dojamikaipdekoratyvinis in-

terjeroelementas.
Ši tradicija įgyja
visdidesnįaktua-
lumą,įtraukiavis
daugiau jos sau-
gotojų,perėmėjų
bei vartotojų, o
dalismūsųvisuo-
menėsšiuostradi-
cinępasaulėžiūrą
simbolizuojančius
kūrinius suvokia
kaipkultūrinėsta-
patybėsženklą.

Lietuvos kul-
tūrosministerija
kartu suminėtos

darbogrupėsnariaiskviečiavi-
suomenędalyvautiapklausoje,
kuriasiekiamaįvertintišiaudi-
niųsodųreikšmędabarčiai.

Nominacinėsparaiškosren-
gimas įtrauktas įKultūrospa-
veldoišsaugojimoiraktualiza-
vimopolitikos2020–2024metų
veiksmųplaną.

2017m. sodų rišimo tra-
dicija įrašyta įLietuvosNe-
materialaus kultūros paveldo
vertybių sąvadą.Nacionalinę
paraiškąrengėVilniausetninės
kultūroscentras,kurisnuopat
įkūrimo 1992m. buria sodų
rišėjas ir visus, kurie domisi
šia tradicija.Centras organi-
zuoja sodų rišimodirbtuves,
paskaitas, parodas, konfe-
rencijas ir festivalius, leidžia
leidiniusirkt.

UNESCOReprezentaty-
viajame žmonijos nemateria-
laus kultūros paveldo sąraše
jau trys Lietuvos vertybės:

kryždirbystė ir jos simbolika
Lietuvoje,dainųiršokiųšven-
čių tradicija Baltijos šalyse
beisutartinės– lietuviųpoli-
foninėsdainos.Siekiama,kad
ketvirtąjataptųšiaudiniųsodų
rišimotradicija.LR KM

Vil niaus et ninės kultūros cen tro nuotr.

vietaPikžirniųkaime(Šakių
r.),JustinoStaugaičiogim-
tosiossodybosvietaTupikų
kaime (Šakių r.), prelato
Kazimiero Stepono Šaulio
gimtosiossodybosatmintina
vietaStempliųkaime(Šilutės
r.),PetroKlimo,žurnalisto,
visuomenės veikėjoAdolfo
Klimoirvisuomenėsveikė-
jo, draudžiamosios spaudos
platintojo Sergijaus Kli
mogimtosiossodybosvieta
Kušliškiųkaime(Kalvarijos
sav.),Saliamono Banaičio
irkompozitoriausKazimie
roViktoro Banaičio gim-
tosios sodybos vieta Vai-
tiekupių kaime (Šakių r.),
SteponoKairio gimtosios
sodybos vieta Užunvėžių
kaime (Anykščių r.),Vlado
Mirono gimtosios sodybos
vieta Kuodiškių viensėdyje
(Rokiškior.).

Kultūrospaminklostatusą
taippatįgijoKaunoAukštųjų
ŠančiųLietuvoskariųkapai
bei Lietuvos karių ir 1941
m. birželio sukilėlių kapai
Kupiškyje.

Siekiama,kadšiųypatin-
gos kultūrinės vertės ir vi-
suomeninėssvarboskultūros
paveldoobjektųpaskelbimas
kultūros paminklais paska-
tintų jų tvarkybą, informa-
cijossklaidą,turizmoplėtrą,
skatintų domėtismūsų isto-
rijainusipelniusiomisasme-
nybėmis.LR KM

VASARIO16-OSIOSAKTOSIGNATARŲ
GIMTOSIOSSODYBVIETĖS

PASKELBTOSKULTŪROSPAMINKLAIS
Lietuvoskultūrospaminklų

sąrašą papildė 1918m.Va-
sario 16-osios LietuvosNe-
priklausomybėsAkto signa-
tarų gimtųjų sodybų vietos.
Vyriausybės posėdyje buvo
pritartaKultūrosministerijos
parengtamnutarimoprojektui,
kuriuominėtikultūrospavel-
doobjektaiįgyjakultūrospa-
minklostatusą.Jiemsjauyra
parengtiindividualūsapsaugos
reglamentai.

Vyriausybės nutar i mu
kultūrospaminklaispaskelb-
tos šių signatarų gimtosios
sodybvietėsarjųatmintinos
vietos:Aleksandro Stul
ginskio gimtosios sodybos
atmintina vietaKutalių kai-
me(Šilalėsr.),AlfonsoPet
rulioirMinistroPirmininko
VytautoPetruliogimtosios
sodybos vieta Kateliškių
kaime (Biržų r.), Jokūbo
Šerno gimtosios sodybos
vieta Jasiškių kaime (Biržų
r.),JonoSmilgevičiausgim-
tosios sodybos vieta Šonių
kaime (Plungės r.), Jono
Vailokaičioirkunigo,visuo-
menės veikėjo JuozoVai
lokaičio gimtosios sodybos



10  . DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 

LietuvosMinistrė Pirmi-
ninkė Ingrida Šimonytė pa-
sveikinoliepos28d.Valdovų
rūmuose vykusio iškilmingo
renginio, skirtoLietuvos to-
toriųistorijosirkultūrosme-
tams,dalyvius.

Pasak premjerės, Lietu-
vosvalstybėyrastipriirgraži
savo vidine įvairove, dau-
giakultūriškumo tradicija,
atskleidžiančia, kaip būdami
skirtingi galime praturtinti
vieni kitus.Lietuvos totoriai
yraviena seniausiųbendruo-
menių,atradusiųsavonamus
Lietuvoje ir juosnuolatpuo-
selėjusių.Pabrėžta,kadmūsų
valstybės istorijos puslapiai
paženklinti svarbiuLietuvos
totorių vaidmeniu karuose ir
sukilimuose,kovoseužLietu-

LIETUVOSTOTORIAIPUIKIAIATSKLEIDŽIA
DAUGIAKULTŪRĘLIETUVOSTAPATYBĘ

MečetėLietuvoje.ELTA

voslaisvęirnepriklausomybę.
Premjerės teigimu, svarbu
nepamirštiirLietuvostotorių
pasiaukojimogelbėjant žydų
beikitųtautybiųžmonesoku-
pacijųmetu.

„Nuoširdžiai džiaugiuosi,
kad, nepaisant skaudžių so-
vietmečio smūgių, per visus
šimtmečiusLietuvojetotoriai
išsaugojosavitumą,tradicijas,
etninęirreliginętapatybę.Lie-
tuvostotoriaiaktyviaiįsijungė
įšaliesgyvenimąirnuolatją
stiprino. Jūsų išsaugoti pa-
pročiai, tradicijos, išlikusios
trys medinės mečetės yra
unikalusmūsų valstybės pa-
veldas.Didžiuojamės visais
aktyviais šiuolaikinėsLietu-
vos kūrėjais – totorių kilmės
mokslininkais, visuomeni-

ninkais, kultūros puoselėto-
jais,menininkais,karininkais,
bendruomenių lyderiais”, –
sakomaVyriausybėsvadovės
sveikinime Lietuvos totorių
bendruomeniųnariams.

I. Šimonytė sakė besiti-
kinti, kad gyvybinga ben-
druomenė, turinti garbingą
praeitį ir aktyviai veikianti
šiandien, pritaikys savo uni-
kaliussugebėjimusirateityje.
Pasidžiaugta, kad Lietuvos
totoriai puikiai atskleidžia
daugiakultūręmūsųvalstybės
tapatybę,kuriyraypačsvarbi
atramaglobaliamepasaulyje.

Ministrė Pirmininkė pa-
sveikino renginio dalyvius
Lietuvos totorių istorijos ir
kultūrosmetų proga ir pa-
linkėjosėkmės.LRV

Šiandien (liepos 26 d., –
red.) nuotoliniame Europos
Sąjungos ekonomikos ir fi-
nansų reikalų (ECOFIN) ta-
rybosposėdyje,kuriamedaly-
vavofinansųministrėGintarė
Skaistė,patvirtintasteigiamai
EuroposKomisijos(EK)įver-
tintas „Naujos kartos Lietu-
va”planas.AnotministrėsG.
Skaistės,taigalutinisįrodymas,
jog gruodį darbą pradėjusios
Vyriausybėssuplanuotosrefor-
mosirinvesticijos–tinkamos
išspręsti įsisenėjusias sistemi-
nesšaliesproblemas.

ŠįESTarybospatvirtinimą
artimiausiumetuseksrašytinė
procedūra, po kurios nacio-
nalinio plano tvirtinimas bus
formaliai baigtas. Lietuva ir
EuroposKomisija dar turės
pasirašytifinansavimo susita-
rimą,kuriopagrindumūsųšalį
pasieks13proc.„Naujoskar
tosLietuva”planuinumatytų
2,225mlrd. eurų  avansinis
mokėjimas – 289mln. eurų.
Numatoma,jogpinigaiLietuvą
pasieksvasarospabaigoje-ru-
denspradžioje.Nuo2022m.li-
kusiosnumatytoslėšosLietuvą
pasieksetapaistikįgyvendinus
susiplanuotusrodiklius.

AnotfinansųministrėsG.
Skaistės,nacionalinis„Naujos
kartosLietuva”planas iškitų
šiuometu įvertintų 16 šalių
planųišsiskiriadėmesiuskait-
menizacijaiirišsamiuESTary-
bosrekomendacijųpadengimu.

„VertinantEuroposSąjun-
gosTarybos rekomendacijų
įgyvendinimą,Lietuvapatenka
tarpjasišsamiausiaiįgyvendi-
nančių šalių ir gerokai išsis-
kiria iš bendro ES vidurkio
–„Naujos kartosLietuva”
plane atliepta 93 proc.ES
tarybos rekomendacijų, kai
įvertintųplanųvidurkissiekia
65proc.Taireiškia,kadmūsų
suplanuotosreformosirinves-
ticijosyraambicingosirspręs
įsisenėjusiasšaliesproblemas,
trukdančiaspasiektiproveržį”,
–pažymėjoministrėG.Skaistė.

Anotministrės, iš kol kas
EuroposKomisijos įvertintų
nacionaliniųplanų,Lietuvayra
tarplyderiaujančiųšaliųirpagal
skiriamądėmesįskaitmenizaci-
jai.„NaujoskartosLietuva”pla-
negerokaiviršijamasminimalus
20 proc. lėšų reikalavimas –
skaitmenizacijai skiriame iš
viso31,5proc.lėšų.

„Skaitmeninė transforma-
cijaprisidėsprieviešojo sek-
toriauspaslaugųkokybėsbei
efektyvumodidinimo,skaitme-
niniųtechnologijųplėtraireika-
lingosinfrastruktūrosvystymo
ir inovacijųversle skatinimo.
Skaitmenizacija –horizontali
sritis,todėlpriemonėsplanuo-
jamos visuose nacionalinio

ESFINANSŲMINISTRAI
PATVIRTINO„NAUJOSKARTOS

LIETUVA”PLANĄ
planokomponentuose.Geras
pavyzdys– skaitmeninių įgū-
džių ugdymas, siejantis tiek
švietimą,tiekskaitmenizaciją.
Tokiasinergijaužtikrinaprie-
moniųefektyvumą”,–sakėG.
Skaistė.

Anotministrės,Plane nu-
matytosreformosirinvesticijos
taippat sukurs ilgalaikįpozi-
tyvųekonominįefektą,didins
potencialų ūkio augimą bei
stiprins šalies atsparumąatei-
ties sukrėtimams.Prognozuo-
jama, kadkiekvienas įlietas
eurasatnešbeveikdvigubą
realausBVPgrąžą.

Finansųministrė taip pat
pažymi,jognelaukiantgalimo
patvirtinimopradėtos įgyven-
dinti „NaujoskartosLietuva”
plane numatytos reformos:
nuolieposmėn.skiriamavie-
nišo asmens išmoka, pareng-
tasnaujassocialiniodraudimo
pensijosindeksavimomodelis,
Tūkstantmečiomokyklųpažan-
gosprogramoskoncepcija,įgy-
vendintinetkeliveiksmaidėl
šešėliomažinimoirefektyves-
niomokesčiųadministravimo
–išmaniųjųkasosaparatųdie-
gimas,siekiantmažintifiktyvių
sandoriųsudarymo transporto
priemonių prekybos srityje
mastą, statybininko tapatybės
identifikavimokodoįvedimas,
darbo užmokesčio ir dienpi-
nigių išmokėjimogrynaisiais
pinigaisribojimas.

Be to, šiemet valstybės
biudžetenumatyti 149mln.
eurų„NaujoskartosLietu
va” plano projektams įgy
vendintibusskiriamapradėti
investicijas200MWenergi
joskaupimoįrenginiųįrengi
mui,Tūkstantmečiomokyklų
programos įgyvendinimui ir
švietimo skaitmeninių inova-
cijųplėtrai.

Galiausiai,finansųministrė
G.Skaistėpažymi,jogPlanas
yra tiesiogiai susietas suVy-
riausybėsprogramairjosįgy-
vendinimoplanu, kas suteiks
planuojamoms reformoms ir
investicijoms politinį palai-
kymą, būtiną jų efektyviam
įvykdymui.„NaujoskartosLie-
tuva”planastaippatreikšmin-
gaiprisidėsprieilgalaikiųLie-
tuvosplėtros tikslų,nustatytų
2021-2030m.Nacionaliniame
pažangosplane,pasiekimo.

Ministrė taippatprimena,
jogLietuvainumatytas2,224
mlrd.eurųfinansavimas su-
daro tikapie septintadalįvisų
pažangaiperateinantįdešimt-
metįnumatytųresursų.Siekiant
maksimaliosnaudos ir pridė-
tinėsvertėsambicingiemsVy-
riausybėsplanams įgyvendinti
busderinamiįvairūsfinansavi-
mošaltiniai–ESlėšosirnacio-
naliniairesursai.LR FM

Liepos26d.Lietuvąpasi-
ekė humanitarinės siuntos iš
Austrijos,Graikijos,Suomijos
irSlovėnijos.„Dėkojamešalims
užsuteiktąparamą.Spręsdami
migrantųkrizęsusiduriamesu
įvairiais iššūkiais –vienas jų
būtiniausių priemonių apgy-
vendinimuistygius.Ikišioltam
naudojomepalapines ir kitus
būtinus daiktus iš  valstybės

AUSTRIJA,GRAIKIJASUOMIJAIRSLOVĖNIJA
ATSIUNTĖHUMANITARINĘPAGALBĄLIETUVAI

rezervo,tačiaujisskirtasmūsų
gyventojų reikmėms, jeikiltų
poreikis, tad turimepasirūpin-
ti, kad jame visuomet būtų
pakankamai priemoniųmūsų
žmonėms.Todėlmigrantųsrau-
tamsnemažėjantmūsųužsienio
partneriųparamamums labai
svarbi,”–teigiavidausreikalų
ministrėAgnėBilotaitė.

KaipirkitosšalysAustrija,

Graikija,SuomijabeiSlovėni-
ja taippatatsiuntėbūtiniausių
daiktų, skirtųmigrantamsap-
gyvendinti: lovų, antklodžių,
pagalvių,čiužinių,generatorių.

Praėjusią savaitę įLietuvą
buvoatsiųstahumanitarinėpa-
galba išŠvedijos,Kroatijos ir
Lenkijos,liepos30d.,šeštadienį
atvykosiuntosišČekijosirEs-
tijos.LR VRM

Tarptautinėje matemati-
kos olimpiadoje IMO2021,
nuotoliniu būdu vykusioje
liepos 14–24 dienomis,Vil-
niauslicėjausmokinysPaulius
Aleknavičiusiškovojobronzos
medalį.Pauliuipasiruoštiolim-
piadaipadėjomokytojasBenas
Budvytis.

Tarptautinėjematematikos
olimpiadoje Lietuvosmoki-
niai dalyvauja nuo 1992m.,
tačiau tik šiaismetais pirmą
kartąiškovotimedalįpavyko
devintokui.

Lietuvoskomandaivadova-

TARPTAUTINĖJEMATEMATIKOSOLIMPIADOJEPELNYTAS
BRONZOSMEDALIS
voVilniausuniversitetoprof.
hab.dr.ArtūrasDubickas ir 
VUMatematikos ir informa-
tikos fakulteto asistentas dr.
AivarasNovikas.

Geriausiųrezultatųmatema-
tikosolimpiadojepasiekėmo-

kiniaiišKinijos,Rusijos,Pietų
Korėjos,Taivano,Ukrainos,
JungtiniųAmerikosValstijų.

Išvisoolimpiadojedalyva-
vo619mokiniųiš107šalių.

Lietuvos mokinių neforma-
liojo švietimo centro inf.



11. DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 

RENGINIŲKALENDORIUS
Rugsėjo45d. įvyks2021m.ŠiaurėsAmerikoslietuviųfizi
nioauklėjimoirsportosąjungos(ŠALFASS)Golfoturnyras,
adresuEagle Crest Golf Club, 1201 S. Huron St., Ypsilanti, MI 
48197.Dėlinformacijoskreipkitėstel.1-330-242-5485.

Dirvos inf.

„DIRVAI”
AUKOJO:

G.Pauliukonis,
Greenwich,CT................100
B.Timms–Navikas,
Mentor,OH.......................55
L.Dubray,
Portage,MI.......................45
V.Ziedonis,
MayfieldHts.,OH.............45

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

Š. m. lie pos 17 d., ei da mas 
86uo sius me tus, mirė fi lo lo
gas, re dak to rius, en cik lo pe di
nin kas, dau gia tomės „Vi suo
tinės lie tu vių en cik lo pe di jos” 
(VLE) vy riau sia sis re dak to rius 
An ta nas Račis. 

RemiantisMokslo ir en-
ciklopedijų leidybos centro
pateikta informacija, 1985–
1990m.Vyriausiojojeencik-
lopedijų redakcijojeAntanas
Račis dirboMokslinės kon-
trolėsredakcijosvedėju.1990
m.,Vyriausiajaienciklopedijų
redakcijaitapusLietuvosen-
ciklopedijų leidykla, dvejus
metus ėjo redakcinių darbų
direktoriaus pareigas. 1992
m., Lietuvos enciklopedijų
leidykląsujungussu„Moks-
lo”leidyklairįkūrusMokslo
ir enciklopedijų leidyklą,
dirboVardyno irmokslinės
patikros redakcijos vedėju
(1992–1994),moksliniu,vy-
resniuojumoksliniuredakto-
riumi. 2000–2015m.Anta-
nasRačis buvo direktoriaus
pavaduotojas redakciniams
darbams,VLE vyriausiasis
redaktorius.Jamtekoorgani-
zuoti1997m.pradėtosVLE

NETEKOMEENCIKLOPEDININKO
ANTANORAČIO

straipsniųrengimą,prižiūrėti
turiniokokybę, laikantis lei-
dybos planų kasmet pateikti
spausdinti po du tomus. Per
15metųišleisti25VLEtomai
irpapildymųtomas.

AntanasRačis vadovavo
keturtomės enciklopedijos
„Lietuva” (2008–2015) ren-
gimodarbams,suEugeniju-
miManeliurengėirredagavo
dvitomįenciklopedinįžinyną
„Lietuvos istorija” (2011–
2016),buvodvitomės„Lie-
tuvossportoenciklopedijos”
(2010–2012)Mokslinės re-
dakcinėstarybospirmininko
pavaduotojas, Valstybinės
lietuviųkalboskomisijosna-
rys(2002–2012).

UždarbąrengiantVLEAn-
tanasRačisapdovanotasLie-
tuvos didžiojo kunigaikščio
Gedimino ordino medaliu
(2011).

Visų jį pažinojusiųjų at-
mintyjeAntanasRačis išliks
kaipkuklus,nuoširdusirlabai
atvirasžmogus.

Pa rengė „Dir vos” ko-
res pon dentė Živilė Gu raus-
kienė, el. p. dirva.press@
gmail.com

AntanasRačis.Živilės Gurauskienės nuotr.

„Vieno pasaulio diena”
(One World Day),  kuri yra
rengiamaKlivlando kultūri-
niuosedarželiuose(Cle ve land 
Cul tu ral Gar dents Fe de ra
tion), dėl Covid-19 pande-
mijos po metų pertraukos
įvyksš.m.rugpjūčio29d.,
sekmadienį. Ji šiaismetais
švęs75-metį.

Pagal federacijos infor-

VIENOPASAULIODIENA2021
maciją, ji (šventė)  bus at-
naujinta.

Per daugelįmetųkultūri-
niaitautųdarželiailabaiišsi-
plėtė – atsirado naujų narių,
padaugėjo ir dalyvių (žiūro-
vų).Šišventėyrapuikiproga
gėrėtisįvairiųtautųrankdar-
biais,maistu ir jų tautiniais
drabužiais.

Al gir das V. Ma tu lio nis

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Liepos 19 d. vykusiame
kultūros ministro Simono
Kairio ir policijos generali-
niokomisaroRenatoPožėlos
susitikime aptarta viena iš
pastarojometoaktualijų–įsta-
tymo, numatančio registruoti
visiškai netinkamus naudoti
arsignaliniusginklus,įsigytus
iki2019m.rugsėjo1d.,įgy-
vendinimas.

Sutarta,kadartimiausiume-
tuįvyksmuziejininkų,Kultūros
ministerijosirpolicijosatstovų
susitikimas,kuriamebus išsa-
miaipaaiškintosįstatymonuo-
statos,aptarti jo įgyvendinimo
būdai.Pasakpolicijosgenera-
liniokomisaroRenatoPožėlos,
kadangipolicijaipavesta įgy-

SVARBIŽINIALIETUVOS
MUZIEJININKAMSIRKOLEKCININKAMS

vendintišįįstatymą,busieško-
ma sprendimų,kaip išsaugoti
eksponatus jų nesugadinant
(t.y.nedeaktyvuojant). „Būti-
na susėsti prie bendro stalo,
išsiaiškintikylančiusnesutari-
mus,kadabipusėsvienodaisu-
prastųįstatymoesmęirsutarti,
kaipefektyviaujįįgyvendinti”,
–sakopolicijosvadovas.

Lietuvos kultūrosminist-
ras SimonasKairys pastebi,
kadKultūrosministerijai pa-
valdūsmuziejai šiuos klau-
simus yra išsprendę ir visus
turimusginklusbeišaudmenis
tinkamai įregistravę. „Tačiau
matome, kad savivaldybėms
pavaldiemsmuziejams kyla
daugklausimų irneaiškumų,

todėl kartu su policijos at-
stovais sutarėme dėl bendro
susitikimo,kuriometuaiškiai
irkonkrečiaibusatsakytaįvi-
susmuziejininkamskylančius
klausimus.Neretai problemų
šaltinisyraemocijosirnesusi-
kalbėjimas–taiirbandysime
pakeisti.Neabejoju,kaddrau-
gelengvairasimesprendimus,
kurieleistinkamaiįregistruoti
turimusginklusbeišaudmenis
tiek išsaugant jų kaip ekspo-
natų vertę, tiek paisant įsta-
tymų”,–sakėS.Kairys.

2019m.Lietuvojepriimta
Ginklųiršaudmenųkontrolės
įstatymo pataisa, numatanti,
kad net ir tie ginklai, kurie
pripažinti visiškai netinkami
šaudyti, privalo būti įregist-
ruotiirtaituribūtipadarytaiki
šiųmetųrugsėjo14d.LRKM

LietuvosVyriausybėpritarė
Švietimo,moksloirsportomi-
nisterijos siūlymuipakeisti ir
papildytiAukštomeistriškumo
sportoprogramųįgyvendinimo
finansavimovalstybėsbiudžeto
lėšomistvarkosaprašą,otailei-
džiapapildomaiskirti1,7mln.
eurųsportošakų federacijų ir
neįgaliųjų sportoorganizacijų
2021metųaukštomeistrišku-
mosportoprogramoms.

Galimybėskirtipapildomų
lėšųsportofederacijųirneįga-
liųjųsportoorganizacijųaukšto
meistriškumo sporto progra-
momsatsiradoSeimuipriėmus
2021metųvalstybėsbiudžetoir
savivaldybiųbiudžetųfinansi-
niųrodikliųpatvirtinimoįstaty-
mopakeitimusirdėltoperkėlus
30 procentų Sporto rėmimo
fondo lėšų (t. y. beveik 6,5
mln. eurų) aukštomeistrišku-
mosportui.Būtent iš šių lėšų
federacijųirneįgaliųjųorgani-
zacijųprogramoms ir skiriami
1,7mln. eurų.Likusios lėšos
planuojamos skirtimedicinos
paslaugųaukštomeistriškumo
sportininkamsprieinamumuiir
stiprinimui, tarptautinių rengi-

LIETUVOSSPORTOFEDERACIJOMS
IRNEĮGALIŲJŲSPORTO

ORGANIZACIJOMSPAPILDOMAISKIRTI
1,7MLN.EURŲ

nių,studentųsporto,sportogim-
nazijųveiklos,mokymoplaukti
programosfinansavimuiirkt.

Papildomi 1,7mln. eurų
bus skirti federacijoms,kurių
programomsįgyvendintišįmet
buvo skirtamažiau lėšų nei
josprašė,beitoms,kuriospa-
teiks naujomis priemonėmis
papildytassavoprogramas.Pa-
pildytas aukštomeistriškumo
sportoprogramasfederacijosir
organizacijos turėspateikti iki
rugsėjo1d.

Skyrus papildomų lėšų,
2021m. federacijų ir neįga-
liųjųsportoorganizacijųaukšto
meistriškumo sporto progra-
momsfinansuotiišvisobuspa-
skirstyti9,7mln.eurų:šiųmetų
kovąŠMSM68-ioms sporto
šakųfederacijomsirneįgaliųjų
sportoorganizacijoms jaupa-
skirstė8mln.eurų.2020m.tam
skirti7mln.eurų.

ŠMSMpasiūlymuidėl1,7
mln. eurų skyrimo, juos per-
kėlusišSportorėmimofondo,
aukštomeistriškumo sporto
programomsfinansuotipritar-
tairSeimoJaunimoirsporto
reikalųkomisijoje.LRV

PAPILDĖ
NEMATERIALAUS

LIETUVOSKULTŪROS
PAVELDOVERTYBIŲ

SĄVADĄ
Liepos7d.Vilniausrotu-

šėje surengtospernai patvir-
tintųLietuvos nematerialaus
kultūros paveldo vertybių
įrašymoįNematerialauskul-
tūrospaveldovertybiųsąvadą
iškilmės.

Šventėjepristatytos7minėto
sąvadovertybės: lietuvininkų
dainavimo,šiliniųdzūkųgryba-
vimotradicijos,pintiniųjuostų
pynimas,poledinėbumbinamoji
stintųžvejyba,poledinėstintelių
žvejyba sukant bobas Lūšių
ežere,Lietuvostotoriųgastrono-
mija,Žolinėsatlaidųšventimas
Krekenavoje.

Penktusmetus kuriamas
ir plėtojamas Lietuvos na-
cionalinis Nematerialaus
kultūros paveldo vertybių
sąvadasyrareikšmingoLie-
tuvosKultūrosministerijos
(šiosąvadovaldytojos),Lie-
tuvos nacionalinio kultūros
centro(jotvarkytojo),šalies
kultūros,moksloįstaigų,sa-
vivaldybių, nevyriausybinių
organizacijų, bendruomenių
pastangųrezultatas–įrašytos
jau39vertybės.

LR KM



12  . DIRVA . 2021m.rugpjūčio3d. . 
S P O R T A S

ArtėjantOlimpinėmsžai-
dynėms,daugumaJaponijos
gyventojų norėjo, kad jos
būtųatšauktosarnukeltosdėl
pandemijos,baiminantis,kad
užsikrėtimųskaičiusvėlims
kilti.Situacijanelengva.

„Svarbiausias dalykas,
kuris šiandien įkvepia, –
rūpintiskitu,saugotisveikatą
irbendrąjįgėrįbrolybėsdva-
sioje”.Taipagentūrai„Fides”
sakė pranciškonas kunigas
Russel Becker,  amerikietis
misionierius, Tokijuje iški-
lusiosPranciškonųkoplyčios
klebonas, komentuodamas
situacijąOlimpiniųžaidynių
kontekste.

Jiskalbaapiesunkumus,
kuriuos patiria krikščionių
bendruomenėssocialinėje ir
pastoracinėje srityje. Kuni-
gas sako, jog organizatoriai
galėjo perkelti ar atšaukti
žaidynes,kadsuteiktųšaliai
galimybę surengti jas esant
geresneisituacijai,neidabar.
Japonijos katalikai pritaria
šiai nuomonei: „aklinos”

JAPONIJA:OLIMPINĖSŽAIDYNĖS,PAŽYMĖTOS
PANDEMIJOSIRRŪPINIMOSIKITAIS

Olimpinėsžaidynės.AP

žaidynės,vykstančiosbaimės
atmosferoje, prarado savo
šventiškąvisuotinėsbrolybės
dvasią,netirkatalikamssun-
kužvelgtiįšįrenginįkaipį
progąevangelizuoti.

Kunigas Becker paste-
bi, kadBažnyčia Japonijoje
toliau skelbiameilės Evan-

geliją,norsirstabdomapan-
demijosprimestųapribojimų.
„Visadgyvaviltis,mesesame
pakviesti skelbti viltį šiuo
metu,kaidaugkamsunkują
įžvelgti: viltis – taiKristus.
Kalbameapie tai,drąsiname
žmones būti optimistais –
šiandientikėjimuparemtasel-
gesys–tairūpinimasiskitais,
taievangelinismeilės įsaky-
mas,peržengiantisegoizmą”.
Dvasininkas pasakoja, kaip
bendruomenė tęsia veiklą,
laikydamasi saugumo reika-
lavimų, kaipmeldžiasi, kad
baigtųsi pandemija, ir ieško
evangeliniųbūdų,kaipįveikti
pandemijossukeltusiššūkius.

Liepos 25 d. poViešpa-
tiesAngelomaldosŠv.Petro
aikštėjepopiežiusPranciškus
prisiminėtrisdešimtantrąsias
Olimpines žaidynes, kurios
prasidėjoTokijuje liepos 23
d.„Tegulšiosžaidynėstampa
viltiesženklu,sveikavaržybų
dvasia teskatina visuotinę
brolybę. Telaimina Dievas
organizatorius, sportininkus
irvisus,kurieprisidedaprie
šiosgražiossportošventės.”

(DŽ/Fi des)

PLAZDĖK,TRISPALVE!
(Tokijo 2021-ųjų metų olimpiečiui irkluotojui 

Dovydui Nemeravičiui ir visiems  
Lietuvos olimpinės rinktinės nariams) 

Plazdėk, Trispalve, drąsiai nuvilnyk, 
Kur saulė teka tolimoj šaly.
Lietuvius vest į pergalę turi, 
Su jais širdimis esame visi.

Išleido Lietuva į kelią didį, 
Olimpiniais žiedais žemynai sujungti.
Išleido į garbingą sporto žygį
Geriausius iš visų, kurie kovot verti.

Gražiausi sūnūs, dukros skelbs pasauliui –
Yra prie Baltijos, yra tokia šalis, 
Kuri už laisvę, vardo garbę kaunas,
Nes ji vienintelė šventa, brangi.

Nelengva bus visiem, svetur tikrai nelengva. 
Senovės Dovydui prirūktų gal jėgų. 
Bet mūsų Dovydas turi geresnę ranką, 
Kovos, irkluos, lyg kautųsi tikrai už du.

Gražu medaliai, bet jie šiandien ne viskas, 
Kur kas svarbiau Trispalvė, vardas Lietuvos.
Kur vėliavų šimtai, spalvų ryškiausių miškas, 
Šaunu, kad tu ant rankų taip iškelta aukštai.

Leonas Milčius, Raudondvaris, 20210723

LietuvossportininkųdelegacijaTokijoolimpiadoje.Stop kadras

Lietuvosolimpiniųmedalių
sąskaitaTokijuje lieka tuščia.
Olimpinėviltisdiskometikas
AndriusGudžiusfinaleužėmė
šeštąją vietą, nesugebėjęs ne
tikpriartėti priegeriausių sa-
vokarjeros (69,59)ar sezono
rezultatų,betnetneviršijęs ir
savoatrankosvaržybųmetimo
(65,94).Tik64,11metroįran-
kįnusviedęs atletaspofinalo
neslėpėapmaudoirpripažino,
kadnėrapasiteisinimųdėltokio
pasirodymo.

„Prastai.Sunkudabarkažką
irpasakyti,reikiaapgalvoti,bet
jokiųpasiteisinimųnėra.Nepa-
sirodžiautaip,kaipturėjaupa-
sirodyti.Gailatų,kuriepalaikė,
gailatų,kurielabaitikėjo,gaila
treneriolūkesčių,federacijosir
olimpinio komiteto lūkesčių.
Tikrainepasirodžiautaip,kaip
turėjau pasirodyti, kaip visi
tikėjo,kadpasirodysiu, irkol
kas nežinau, kur buvomano
klaidos.Kadirkąbebandžiau,

BEMEDALIOLIKĘSNESLĖPĖ
APMAUDOIRPYKČIOANTSAVĘS

kad ir ką bedariau, nebuvau
netartitųrezultatų,kokiebuvo
reikalingimedaliui”,–pofinalo
kalbėjoA.Gudžius.Pokalbio
pabaigojejisjuokavo,kadjam
pavykopagerintisavopoziciją
per 6 vietas (Rio žaidynėse
užėmė 12-ąją vietą), tad iki
Paryžiauspozicijąpagerinsdar
peršešias.

A. Gudžiaus karjera ne-
buvorožėmisklota.2010m.
jis laimėjo pasaulio jaunių
čempionatą,2013m.tapoEu-
roposU-23čempionu,tačiau
perėjimas į vyrišką sektorių
nebuvolengvas.2014m.Eu-
ropos čempionate jis buvo
10-as,2015m.pasauliočem-
pionate – nepateko į finalą,
14vieta.

2017m.triumfavopasaulio
čempionate,diskąpirmąkartą
karjeroje pačiupaskutiniufi-
nalometimu sviedęs virš 69
metrųirvos2cmaplenkęsD.
Stahlį.LRT


